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NATO ARMIJOS BAZĖ š. ITALIJOJ
Į ją perkeliami JAV kareiviai iš Austrijos
ROMA. — Susitarus Italijos ir JAV vyriausybėms, NATO 

organizuoja naują atsparos punktą šiaurinėj Italijoj,
šios bazės karinių pajėgų pa

grindą sudarys JAV kariuome
nė, ligi šiol buvusi Austrijoj ir 
turinti ligi spalio mėnesio' pabai
gos iš ten išsikelti.
SETA F padalinys

Steigiamoji sausumos bazė š. 
Italijoj vadinsis Southern Euro
pean Task Force (SETAF). šių 
pajėgų viršininku paskirtas ge
nerolas John K. Michaelis, buvęs 
Eisenhowerio adjutantu II pa
saulinio karo metu.
Tikisi parlamento pritarimo

Italija sutikimą įsteigti NA
TO armijos bazę šiaurinėj daly 
davė jau 1951 metais. Italijos 
Senatas susitarimą patvirtino, 
bet parlamentas dar nėra taręs 
savo žodžio. Italijos vyriausybė 
yra įsitikinusi, kad ji gaus ir 
parlamento pritarimą ir kad JV 
gali pradėti jau dabar gabenti 
savo okupacinę kariuomenę iš 
Austrijos į Italiją.
Pietuose laivyno bazės

NATO laivyno bazės, kurių 
jėgų didžiulę dalį sudaro taipgi 
amerikiečiai, jau seniai yra įs
teigtos pietų Italijos uostuose 
Napoly ir Livorno j.

Per tuos metus Amerikos lai
vyno kareiviai parodė labai gerą 
sugyvenimą su italais. Tas lei
džia manyti, kad ir Amerikos 
pėstininkai nepridarys nemalo
numų SETAF sausumos bazėj 
šiaurinėj daly.

Pagal JAV sutartis su kitais 
NATO nariais, Amerikos karei
viai, nusikaltę ne tarnyboj, o pri
vačiame gyvenime, yra baudžia
mi vietos įstatymais. Italijos 
teismuose tokių amerikiečių by
lų pasitaikė ligi šiol daug ma
žiau, negu Prancūzijoj arba net 
Anglijoj.

Naujo tipo lėktuvas 
padidino greitį 25%

Surastas oro pasipriešinimo 
dėsnis korpuso statybai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vienam Amerikos lėktuvų' kon
struktoriui pasisekė surasti nau
ją oro pasipriešinimo dėsnį ir jį 
pritaikyti gaminant sprausminių 
lėktuvų korpusus.

Naujos konstrukcijos spraus- 
minis naikintojas pasiekia 25% 
didesnio greičio vartojant to pa
ties galingumo motorus.

Ligi šiol buvo galvojama, kad 
juo lėktuvo priekis smailesnis ir 
lygesnis, juo jis lengviau praski- 
ria orą. Langley aeronautikos la
boratorijoj Virginijoj konstruk
torius Richard Whitcomb, 34 
metų, susekė didelę naujieną oro 
pasipriešinime. Jis pagamino lėk
tuvą, kurio nosis, tiesa, yra smai
la, bet tarp nosies ir sparnų lėk
tuvo korpusas statmenai prasi
plečia ir atrodo, kaip atstatytais 
pečiais.

Sprausminiai lėktuvai, kurie 
ligi šiol jau skraidė virš 800' my
lių per valandą greičiu, pagamin
ti pagal Whitcomb braižinius, 
lengvai pasieks 1,000 m. p. v. 
greitį.

— Prie New Yorko nukrito 2 
motorų bombonešis B-2’5, vos tik 
pakilęs iš Mitchel aerodromo. Vi
si 6 lakūnai užsimušė.

Iš VISO PASAULIO
Komisija sultonui pašalinti

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybė sudarė 4 narių komi
siją, kuri ieškos būdo, kaip be 
didelio triukšmo pavaryti iš val
džios dabartinį Maroko sultaną 
Arafą, kuris geruoju nemano 
trauktis. Prieš 2 metus Arafai 
pasisekė prancūzų pagalba iš
stumti sultoną Ben Youssef, da
bar gyvenantį ištrėmime Mada
gaskaro saloj.
Pravda moko Ameriką

MASKVA. — Komunistų par
tijos organas Pravda kaltina JV 
vyriausybę, kad ji tolstanti nuo 
“Genevos taikos dvasios”. Re- 
miantis armijos sekretoriaus 
Quarles žodžiais, Pravda išveda, 
kad JAV visiškai nebemanančios 
nusiginkluoti. Iš čia kylantys ir 
nepasisekimai JT nusiginklavi
mo pakomisijo j.
Išvažiavo kolchozu viršininkai

NEW YORKAS. — 11 narių 
Sovietų žemės ūkio valdytojų 
delegacija, vadovaujama vicemi- 
nisterio Vladimir Mackevič, išva
žiavo namo, išbuvę 5 savaites 
Amerikoj ir 3 savaites Kanadoj. 
Patį didžiausią įspūdį Mackevi
čiui padarę Amerikos farmeriai 
savo draugiškumu ir noru pamo
kyti Sovietus, pasakė išvažiuoda
mas delegacijos pirmininkas.
Baigiasi drednautų dienos

LONDONAS. — Anglų admi
ralitetas išėmė iš tarnybos ir 
pririšo uoste paskutinį drednau- 
tą arba kautynių laivą (battle
ship) “Vanguard”, 44,500 tonų. 
Ligi šiol drednautai su sunkiąja 
artilerija sudarydavo karo laivy
no nugarkaulį.
Japonai demonstruoja prieš JV

SUNAKAWA, Japonija. — 
4,000 kaimiečių, vadovaujant 
prokomunistinei unijai, sukėlė 
dideles riaušes, protestuodami 
prieš JAV, kam jos reikalauja 
jų sklypų aerodromui praplėsti. 
Riaušėms malšinti buvo pasiųs
ta 2,000 japonų policininkų. Iš 
abiejų pusių sužeisti 74 žmonės.

$5 milijonų gaisras 
Cumberland^, R. I.

Sudegė 5 pramonės pastatai
CUMBERLAND, R. I__ Nak

tį į antradienį prie Blakstone 
upės kranto kilo didelis gaisras. 
Ugnis sunaikino 5 pramonės pa
status, vertus $5 milijonus.

Gaisras kilo esant fabrikuose 
600 darbininkų, bet jiems vi
siems pasisekė laimingai pabėgti 
iš pavojaus. Sužeistas tik vienas 
ugniagesis.

Nudegusiuose pastatuose bu
vo fabrikai arba sandėliai Ryoal 
Electric, Owens Corning Fibre- 
glas, Atlanti Wool Combing ir 
Allen Wool Waste kompanijų.

Fabrikai gerokai nukentėjo 
nuo didžiųjų potvynių, bet buvo 
jau kiek atsistatę ir pradėję dar
bą. Dėl gaisro 2,000 darbininkų 
lieka kurį laiką vėl be darbo.

— 50 žmonių nuskendo prie 
Naangoa, Prancūzų Vakarų Af
rikoj, apvirtus keltui.

I’NITED PRESS-N'At'JIEN’U Pholo
Vakarę Vokietijos kancleris Konrad Adenauer, viduryje dešinėje, 

su savo svita išeina iš Kremliaus Maskvoje. Pranešama, kad Sovietu- 
vokiečiu konferencija pasiekė mirties tašką, bebandant nustatyti 
ateities santykius tarp šių buvusių priešo valstybių. Adenaueris, 
norėdamas pataisyti nesisekančias derybas, pakvietė sovietų prem
jerą Nikolai Bulganina akis j akį 2 asmenų pasikalbėjimui.

PER GELEŽINĘ UŽDANGĄ SKRENDA 
MILŽINIŠKI BALIONAI SU SPAUDA

I Vėliausios Žinios I

Paleista į komunistų šalis 211 milijonų 
atsišaukimų ir kitokios literatūros

MUENCHENĄS. — Laisvosios Europos Spauda, priklausanti 
Laisvosios Europos Radijui, turi Vakarų Vokietijoj tris stotis, iš 
kur leidžia balionus su antikomunistine literatūra į Vengriją, 
Čekoslovakiją ir Lenkiją.

Pastaruoju laiku pradėjo šiam 
tikslui vartoti milžiniškus plas
tikos balionus, didumo, kaip še
šių aukšti! namas, 34 pėdų skers
mens.

Balionai su atsišaukimais, leis- 
vės spauda ir kitokia antikomu
nistine literatūra pradėjo skris
ti per Geležinę Uždangą į rytų 
pusę pereitų metų balandžio mė
nesį. Nuo to laiko šitokiu būdu 
pasiųsta į komunistų užimtas 
minėtas tris šalis 211,00,000 eg
zempliorių atsišaukimų, brošiū
rų ir knygų. Ypač šis bombardar- 
vimas laisvės spauda pagyvėjo 
šių metų pavasarį. Nuo balan
džio iki rugpiūčio mėn. šiais me
tais paleista 90,000,000 egzemp
liorių atsišaukimų ir kitokių lei
dinių.
Paneša 450 svarų literatūros

Naujieji balionai gali panešti 
apie 450 sv. literatūros. Jie pa
kyla į tokį aukštį, kur sunkų pa
siekti lėktuvams ir tam tikro 
mechanizmo pagalba barsto lite
ratūrą gana plačiu plotu.

Kito tipo balionas, naudojamas 
antikomunistinei literatūrai ga
benti, yra kiek mažesnis, 23 pė
dų skersmens. Jis paima 180 sva
rų spaudos, kurią nustatytais 
(protarpiais išpučia pro langą 
specialus mechanizmas.

Nuvijo čekų naikintojus
BONA, Vokietija. — Į Vaka

rų Vokietijos erdvę buvo įskridęs 
Čekoslovakijos žvalgybos lėktu
vų dalinys. JAV naikintojai juos 
nuvijo į jų teritoriją, bet ugnies 
nepaleido, kaip tai daro komunis
tai prieš Amerikos lėktuvus.

— Prez. Eisenhoweris paaiški
no, kad jis nenori įsiterpti į At
lanto uostų krovėjų streiką. 
Streikas paskelbtas 37 uostuose.

— Tūkstančiai tunisiečių pasi
tiko savo tautinio judėjimo vadą 
Salah Ben Youssef, Neodestour 
(Naujosioslaisvės) partijos sek
retorių. Po pusketvirtų metų 
prancūzai davė leidimą grįžti 
jam iš užsienio, kur jis buvo pa
bėgęs.

— Senatorius Malonė (resp., 
Ne v.) gavo premiero Bulganino 
leidimą važiuoti iš Maskvos per 
Sibirą iki Vladivostoko. Kiti 4 
senatoriai nutarė grįžti iš Mas
kvos namo į Jungtines Valsty
bes.

— Pan-Amerikos valstybių są
jungos komisija pradėjo tirti pa
sienio susidūrimus tarp Perų ir 
Ekvadoro respublikų.

— FBI suėmė trys asmenis, 
kurie per radiją ir laikraščius 
žadėjo žmonėms Veltui žemės 
Nevados valstybėj.

— Prancūzijos policija iškra
tė Alžerijos komunistų būstines 
ir laikraščių redakcijas ir rado 
gausybę medžiagos, rodančios, 
kad komunistai kurstė vietinius 
gyventojus revoliucijai prieš 
prancūzus.

— New York Daily News rašo 
apie Norvegijos sumanymą pri
sijungti prie Britų Bendruome
nės, kai mirs dabartinis karalius 
Haakonas.

Vadina liberalų 
organizaciją 
komunistine

I  ■

Senatoriai puola Southern 
Conference Fund, Inc.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato vidaus saugumo komite
tas skelbia kad jis turi surinkęs 
pakankamai medžiagos vadinti 
Southern Conference Educatio
nal Fund, Inc., prokomunistine 
organizacija, ir paprašė Teisin- 
gumo departamentą ją Įtraukti 
į priešvalstybinių draugijų sąra
šą.

Aubrey Williams Montgome
ry, Ala., šio fondo prezidentas, 
tai neigia ir reiškia pasipiktini
mą senato komiteto pirmininkui 
Eastland (dem., Miss.), kam jis 
puola jo liberalinę organizaciją, 
kovojančią prieš segregaciją ir 
kitokią diskriminaciją pietuose.

Mr. Williams anksčiau tarna
vo vyriausybėj. Kai 1945 metais 
jį norėjo paskirti provincijos 
elektrofikacijos viršininku, se
natas 52 balsais prieš 36 jo kan
didatūrą, kaip nepatikimo šalies 
saugumui,, atmetė.

Jis buvo kartkartėmis kaltina
mas simpatijomis komunizmui, 
bet pats visad nuneigdavo, kad 
ryšių su komunistų partija ne
palaikąs.

Raketų ekspertas 
važiuoja Kinijon 
dirbt komunistam

Išsiveža JAV slaptas žinias
PASADENA, Calif. — Pagar

sėjęs Amerikoj raketų eksper
tas Dr. Hsue Tsien, 46 metų, nu
tarė apleisti JAV ir išvažiuoti į 
komunistinę Kiniją.

Dr. Tsien dirbo atsakingą ir 
slaptą darbą Kalifornijos tech
nologijos institute. Jis yra vie
nas iš tų kinų studentų, kuriuos 
Čiang Kai-šekas atsiuntė studi
juoti ir kuriuos dabar nori at
gauti komunistinė Kinija.

Vieni iš jų nori grįžti namo, 
kur yra jų šeimos ir giminės, o 
gal ir palankumas komunistams; 
kiti nori pasilikti ir toliau Ame
rikoj. Pav., David Kesing Wang, 
36 metų, pasidaręs Amerikoj ra
ketų motorų ekspertu ir dirbąs 
slaptose Aerojet Corp. įmonėse, 
pareiškė, kad jis nenori nieko 
bendra turėti su komunistais ir 
pasiliks Amerikoj. JAV vyriau
sybė davė ir jam leidimą išva
žiuoti.
Brangūs specialistai 
komunistam

Derybose Genevoj dėl Ameri
kos piliečių paleidimo iš Kinijos 
Peipingo valdžios atstovas kal
tino JAV vyriausybę, kad ji ne
leidžianti grįžti tiems kinų buvu
siems studentams, dabar specia
listams, kurie norėtų tai pada
lyti.

Iš JAV pusės buvo paaiškinta, 
kad dabar kiekvienas kinas, jei 
nori važiuoti namo, gali tuo rei
kalu kreiptis į Indijos ambasadą, 
ir jam leidimas išvažiuoti bus iš
duotas.

VAIKĖZAI NUŠOVĖ SENUTĘ

MARIETTA, Ohio. — Ernest 
Eros, 10 metų, ir David LeRoy 
Holland, 11 metų, prisipažino 
policijoj, kad jiedu nušovė savo 
kaimynę Mrs. Sophia Gėren, 72 
metų ir kad pirma ja primušė 
akmenimis.

SOVIETAI PAŽADĖJO AMNESTUOTI 
VOKIEČIŲ “KARO NUSIKALTĖLIUS” 
Bulganinas pareiškė pasitenkinimą derybomis

MASKVA. — Paskutinę derybų dieną Adenaueris ir Bulgani
nas susitarė užmegzti diplomatinius santykius tarp Federalinės 
Vokietijos ir Sovietų Sąjungos.

SSSR bandys įvesti 
komunistinę Kiniją 
į Jungtines Tautas

Artėja pilnaties sesija
NEW YORKAS. — Jungtinių 

Tautų rudens sesija prasidės 
rugsėjo 20 dieną ir ją Sovietai 
bandys išnaudoti nusiginklavimo 
propagandai ir, svarbiausia, ko
munistinės Kinijos įsileidimui į 
organizacijos narius.

Šitaip manoma JT būstinėj, iš
girdus Maskvos pranešimą, kad 
į susirinkimą atvažiuoja pats už
sienio reikalų ministeris Moloto
vas.

Sovietų delegacija be to su
stiprinta tokiais asmenimis, kaip 
užsienio reikalų ministerio padė
jėju Kuznetsovu, užsienio preky
bos viceministeriu Kumyin, am
basadorium. Londone Maliku ir 
kitais.

JAV ir Anglijos delegacijoms 
vadovaus nuolatiniai ambasado
riai Jungtinėse Tautose, H. C. 
Lodge ir Anthony Nutting.

Kuznetsov kurį laiką buvo So
vietų ambasadorium Peipinge. 
Manoma, kad jam bus pavesta 
ginti komunistinės Kinijos pra
šymą, įsileisti į Jungtines Tau
tas.

Genevos derybose tarp JAV ir 
Peipingo ambasadorių dėl pilie
čių paleidimo buvo taipgi reika
lauta nuolaidų iš JAV, kad jos 
nebesipriešintų Peipingo vyriau
sybės įsileidimui. Bet JAV visų 
pirma laukia, kada komunistai 
paleis visus JAV piliečius. Bet 
ir po to vargu JAV sutiks priim
ti komunistinę Kiniją į šią orga
nizaciją.

Graikai Kipro 
saloj nerimsta

Tebekelia riaušes prieš anglus
LIMMASSAL, Kipro sala. — 

Naktį į antradienį 600 Kipro sa
los graikų pražygiavo šio mies
to gatvėmis, mėtydami akmenis 
į anglų įstaigas ir šūkaudami 
už salos prijungimą prie Graiki
jos.

Demonstrantams malšinti an
glai iššaukė jūrų šaulių (mari
nų). Riaušininkai išbėgiojo ir 
laukia kitos progos. Riaušių pra
džioj graikai iškabino (per gat
vę plakatą su užrašu: “Tegyvuo
ja EOKA!” (slapta teroristų or
ganizacija) .

Kitame Kipro mieste, Nicosia, 
vedant teroristą teisti už vieno 
graikų policininko nužudymą, 
minia šaligatviuose jį sveikino 
ir keikė anglus.

Patenkintas, kad 
grįžo iš SSSR

BERLYNAS. — Senatorius 
PUrtell (resp., Conn.), išbuvęs 
11 dienų Sovietų Sąjungoj, pa
siekė Vokietiją, iš kur važiuos į 
Jungtines Valstybes.

Korespondentams jis pareiš
kė: “Aš labai patenkintas, kad 
pamačiau Sovietų Sąjungą ir kad 
iš jos išvažiavau”.

Platesnis pranešimas apie su
sitarimus bus paskelbtas vėliau. 
Tačiau iš vokiečių delegacijos 
narių sužinota, kad Sovietai pa
tenkino Adenauerio reikalavimą 
normaliems santykiams atstaty
ti — paleisti vokiečių karo be
laisvius.
Belaisvius vadina nusikaltėliais

Kad Sovietai galėtų ir toliau 
meluoti, jog jie jau paleido visus 
belaisvius ir pasilaikė tik tuos, 
kurie nuteisti už karo meto nu
sikaltimus, atseit, kriminalistus, 
jie sutiko svarstyti “nusikaltė
lių amnestavimą” ir sutiko tai 
padaryti.

Vokiečiams jie yra karo be
laisviai, ir nesvarbu, ar jie bus 
amnestuoti kaip kriminalistai, ar 
paleisti kaip belaisviai. Svarbu, 
kad jie grįžtų pas saviškius.
Bulganin: “Viskas gerai”

Deryboms pasibaigus Sovietų 
premieras Bulganinas į kores
pondentų paklausimą ąpie dery
bų vaisius, atsakė, kad “viskas 
gerai”.

Diplomatiniai santykiai tarp 
V. Vokietijos ir Sovietų bus už
megzti tik po to, kai susitarimą 
patvirtins vokiečių parlamentas, 
priminė kancleris Adenaueris 
Kremliaus vadams, norintiems 
kiek galint greitesnio santykių 
užmezgimo.
Lemiamas posėdis

Tęsiantis griežtiems susikirti
mams, antradienį buvo sušauk
tas slaptas posėdis tik iš keturių 
narių: Adenauerio, Brentano, 
Bulganino ir Molotovo, šiame po
sėdy derybos pakrypo į gerąją 
pusę ir buvo po to baigtos plates
niame susirinkime, dalyvaujant 
abiejų šalių delegacijų nariams.

Trečiadienį K. Adenaueris iš
skrenda namo. Didžioji dalis de
legacijos grįš specialiu trauki
niu, kuriuo atvažiavo iš Bonos.
Bulganinas tiesia nagais , 
į pabėgėlius

Adenaueriui įrodinėjant, kad 
Sovietų Sąjungoj turi būti dar 
apie 100,000 vokiečių karo be
laisvių (Sovietai sako, kad jie 
turi tik virš 9,000 “karo nusikal
tėlių”), Bulganinas priminė, kad 
Vakarų Vokietijoj taipgi dar te
belaikoma apie 100,000 Sovietų 
piliečių, tai yra antikomunisti
nių pabėgėlių iš Lietuvos, Latvi
jos, Estijos ir pačios Sovietų 
Sąjungos.

Ką Adenaueris atsakė į šį So
vietų reikalavimą grąžinti anti
komunistinius pabėgėlius, dar 
nežinoma. Bet yra aišku, kad So
vietai norėjo juos mainyti į vo
kiečiu karo belaisvius. C

Nauji gaisrai 
Kalifornijoje

SAN FRANCISCO. — Antra
dienį prasidėjo keli nauji miškų 
gaisrai. Vienas iš jų buvo ap- 
šiautęs 260 žmonių, tarp jų 35 
stovyklaujančius berniukus Pa
radise Kanyon. Bet ugniagesiam 
pasisekė padaryti saugų korido
rių ii* juos išgabenti iš pavojin
gosios vietos.



K LIETUVIŲ 
GYVENIMO* * *

P. Indrelę atsiminus
Kukli paminklinė lenta priden

gia Petro Indrelės kapą, kartu 
tuo užversdama paskutinį lapą 
ję> gyvenimo knygos, kuri yra 
pilna gražių prisiminimų, per
sunkta gerų darbų ir pąsiaukoji- 
mo artimo labui. Prieš metus, 
rugsėjo 11 d., palydėjome Petrą 
Indrelę, taurų lietuvį, senosios 
kartos ateivį, į jo amžinojo po
ilsio vietą — Tautines Kapines 
Chicagoje. Pareikšti jam pasku
tinę pagarbą buvo susirinkę 
daug naujųjų ateivių: tai tie, 
kurie daugiausia atvyko į šią 
šalį jo rūpesčių ir pastangų dė
ka.

Petras Indrelė kilimo rokiškė
nas, nuo' Pandėlio. Amerikon at
vyko prieš keturiasdešimt su 
viršum pietų. Jis daug kam buvo 
žinomas ir visų mėgiamas dėl 
savo tiesaus būdo ir nusistaty- 
ino. Petras nekalbus, bet visada 
buvo pasiryžęs ištiesti savo pa
galbos ranką tep, kur ji buvo 
tikrai reikalinga. Ne žodžiais, 
bet konkrečiais darbais parodė, 
kaų Lietuvos reikalai ir lietuvių 

i rūpesčiai yra kartu ir jo rūpes
čiai. Kada reikėjo padėti lietu
viams Europoje, Petras Indrelė 
yjępas iš pirmųjų ateina į pa
galbą ir visomis išgalėmis, negai
lėdamas nei darbo, nei pinigų, 
padeda. Jo pastangomis kelias
dešimt lietuvių gauna darbo ir 
buto garantijas. Ir svarbiausia, 
kad tie laimingieji yra ne gimi
nės, bet ir visai Petrui nepažįs
tami. Jis savo atsiminimuose iš 
Europos tremtinius vadina net 
“savo vaikais”, tikrai jais ir to
liau rūpinasi iš širdies, iš savo 
patriotinio jausmo, su jais jau
čiasi, lyg su slavo giminėmis, 
kaip retai tepasitaiko tikrųjų gi
minių tarpe. Jo pastangos padė
ti kitiems neišblėso iki paskuti
nės jo gyvenimo valandos. Ilgos 
ligos kamuojamas, negalėdamas 
jau paeiti, jis vis dar sielojasi 
dėl naujo biliaus ir likusių Euro
poje lietuvių.

Petras išbėgo iš Lietuvos ve
jamas ne bolševikinio, bet caris- 
tinio ruso už tai, kad mokė vai
kus lietuviškai skaityti; net bu
vo kelis kartus žandarų labai su
muštas. Išbėgdamas iš Lietuvos, 
Petras Indrelė turėjo palikti sa
vo mėgiamą vaistininko padėjė
jo darbą.

Petro gyvenimas nebuvo rožė
mis klotas Amerikoje. Kaip ir 
kiekvienam emigrantui, nors 
jaunam ir energingam, bet ne- 

. patyrusiam, teko grumtis su gy
venimo audromis. Tačiau jis ne
palūžo. Užsispyrimas ir ištver
mė išlaikė jį svetimų įtakų ne- 
paliestą — tvirtą lietuvį. Petras 
Indrelė, liberalinių pažiūrų žmo
gus, priklausė Chicagos Lietuvių 
l)r-jąi ir kitoms lietuviškoms 
organizacijoms. Savo laiku dir
bo “Draugo” ir vėliau “Naujie
nų” spaustuvėse, spaustuvinin
ku specialistu, todėl ii’ spaudos 
žmonėms yra gerai žinomas.

Petras, būdaąiąs senos kartos 
lietuvis, palaikė glaudžius san
tykius su naujaisiais ateiviais. 
Tai gali būti pavyzdžiu kitiems, 
kurie mano, kad senųjų ir nau
jųjų ateivių tarpe ateityje ir da
bar negalės būti bendros kalbos 
ir puikaus sugyvenimo. Ne tur
tas. bet Petro Indrelės lietuviš
kojo būdo bruožai, jo paties šir
dingi ir broliški darbai savo tau
tiečiams supynė nevystančių gė
lių, bet tikrą neužmirštamumo 
vainiką.

Mūsų atminimuose jis visuo
met bus gyvąą, neužmirštamas 
geradaris ir taurus lietuvis.

Juozas Ruokis

Naujas lietuvių 
centras

Tarp Plymouth ir Cape Cod, 
Mass., ant Atlanto kranto, kve
piančiame pušynėly, gražioje re
zidencijoje, yra įsikūrusi p. p. 
Valiūnų šeima. Tai retas, jei ne 
vienintelis agronomas. kuris pel
no sau duoną dirbdamas žemės 
ūkyje.

Jiems, gal būt, būtų nuobodu, 
jei tos romantiškos vietos nelan
kytų Bostono, Brooklyn© ir Chi
cagos lietuviai.

Ponia O. Valiūnienė mielai pri
ima vasarotojus ne tik į “kabi
nas” (atskiri namukai prie rezi
dencijos), bet taip pat užleidžia 
svečiams kambarius savo namuo
se.

Rami vieta, puikios maudynės 
Atlante, gražūs reginiai, vaišin
ga šeimininkė, įvairūs valgiai su
traukia lietuvius iš visų kampų 
Be vasarotojų, žuvautojų ir gry
bautojų, čia susirenka ir studen
tija savo draugų diplomus ap
laistyti. Teko matyti Lietuvių 
Inžinierių Bostono skyriaus na
rių subuvimą. Kitą dieną turėjo 
iškylą Bostono vyrų choras, va
dovaujamas p. Gąidelio. Svečių 
tarpe matėsi dirigentas Mari j o- 
šius, solistas Liepa ir kiti. Dai
nos, žaidimai ir lietuviškos nuo
taikos skambėjo ant Atlanto 
krantų.

Tenka palinkėti p. p. Valiū
nams, kad toji kukli romantiška 
vietovė išaugtų į didelį lietuvių 
centrą. —K. Ječius

Steponavičienės 
mokiniu rečitalis

žinomoji muzikos mokytoja ir 
mergaičių Meno Ansamblio di
rigentė Alice Stephens-Stepona- 
vičienė jau. seniai sėkmingai ve
da savo muzikos studiją, kuri 
yra išleidusi eilę gerai paruoštų 
dainininkių solisčių. Vedėja pe
riodiškai parodo savo studijos 

‘rezultatus plačiajai visuomenei 
rečitalių forma.

Toks jos studijos mokinių re
čitalis ruošiamas ir šį penktadie
nį, rugsėjo' (Sept.) 16 d., 7:45 
v. v. Fine Arts Building patai* 
p.ose, 410 S. Michigan Blvd., sa
lėje Music Hall Room (8 aukš
te).

Šiemet p. Steponavičienė turi 
puikią klasę dainininkių, kurių 
pasirodymo bus malonu pasiklau
syti visiems muzikos bei dainos 
mėgėjams. Į programą įeina ne 
tik solo, bet ir duetai, tino, kvar
tetai.

Įėjimas nemokamas. Kviečia
mi visi atsilankyti ir tuo mora

liai paremti tiek jaunąsias mu
zikos pajėgas, tiek nusipelniusią 
muzikos veikėją. K.

Cicero
Iš Liet. Raudonosios Rožės 
Klubo

Du mėnesiu atostogų, rodos, 
trumpas laikotarpis, bet per jį 
nemaža kas nutiko. Užpraeitą 
penktadienį buvo susirinkimas, 
į kurį nedaugiausia narių teat- 
silankė. Buvo rimtai svarstyti 
tiek paties klubo, tiek visuome
nės reikalai. Valdyba pranešė, 
jog iš įvairių šaltinių turėta 220 
dolerių pajamų.

Buvo palaidoti per tą laiką du 
klubo nariai, kurių atminimas 
pagerbtas atsistojus minutės 
susikaupimu. Ligonių lankytojai 
pranešė, kad rimtai sunegalavo 
M. Vaitekūnas, V. Kazanauskas, 
G. Radomskis, James Balčaitis, 
St. Matulionis, P. Pauga, J. F. 
Pocius, G. Jasutis. Linkėtina, 
kad jie visi greitai pasveiktų.

Piknikas — išvažiavimas bu
vo menkas. Jeigu neskaitytume 
pačių narių mokesčių, tai būtų 
nuostolis. Rudeninis parengimas 
turės būti geresnis, pelningesnis.

Kaip šv. Antano parapijos na
rys, klubas gavo pakvietimą į 
metinį susirinkimą (rugs. 13 d.), 
kuriame atstovaus valdyba.

Balto apskritis ir visi skyriai 
ruošia rugsėjo 18 d. viešą rink
liavą. Patarta klubo nariams 
prašyti savas moteris, mergaites 
skirti tą dieną geram tikslui — 
šelpti vargstantiems.

Toliau susirinkimai bus kiek
vieno menesio-pirmąjį penkta
dienį Liberty svetainėje.

Jauni vyrai, stokit kluban ir 
naudokitės plačia sportine veik
la. Buvo laikai, kai klubo vardas 
skambėjo po platųjį kontinentą.

K. P. Deveikis

TĖVŲ IR MOKSLEIVIŲ 
DĖMESIUI

Visokias rašomas mašinėles 
gausite su specialia nuolaida, 
kurie p rista lysi te mokslo pa
žymėjimus. Prašome įsitikinti. 

|.L KARVELIS, 3322 So. Halsted 
St., Chicago, Ill. -Tel. YA 7-0677.

(Skelb.)

IS TOLI IR ARTI
(7/auj! dideli fro&i-Qiau/ausi'fauustymo ĮiunkiartĄ

’ metų patyrimas -žfyus irsažininc/as patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022^ 36,ST57 'Mbmk. 5-9209

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

B.oirTKiEwia

Bwsevelt Furniture Miegamo Oakandy išpardavimas
H gabalų tiktai už $169

Į ši setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega- 
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi- 
rinkimas i,r kitokių baldų. Galima užeiti

karais. Parduodame išmokėjimams. Už 
mėnesių išmokėjimus neimame jokiu

nuošimčių. Prieš perkant baldus, ąžsū-ggBf® 
kite Į šią lietuvišką krautuvę, apžįūi'ė- 
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD TeL:i SEdey 3-4711
Krautuve atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

ANDY MORBUTAS, groįa "ŠALTI- 
MIERO RADIJO", WGES programoje 
šį vakarą, 8-tą vai. vakare, išpildyda- 
mas prašymus dėl valsu ir tango mu
zikos.

kiu adresu:
Dr. Kazio Griniaus Komitetas

1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ilinois

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

Informacinis Lab. Techn. Kursų su
sirinkimas įvyks š. m. rugsėjo 17 d. 
Vieta ir laikas bus pranešta laišku 
kiekvienam tik užsiregistravusiam tel. 
Bishop 7-1190 pas inž. J. RuokĮ.

Gėlės Mylintiems,
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms,
Pspuoššmams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tek: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
................... .................

(PUTRAMENTAS)
Linksmumu arua nuuesiu valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam? 
gclčs*

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

įfiVHĮgSSššI
—_____ Dalis

KvIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 

» ____-__ _____

Atsitikimas
Pilviškių vaistinėje

Apie 1900 m. provizorius 
B raunš teinąs Pilviškių vaistinę 
pardavė lenkui Ant. Gavends- 
kiui. Pastarasis sumokėjo už 
vaistinę 3,000 rublių. Lietuvoje 
tada vaistines kontroliuodavo 
Dr. Bučatskij, gubernijos valdy
bos medicinos inspektorius. Ga- 
vendskiš iš Brąunšteino lūpų 
papasakojo tokį atsitikimą:

Revizuoja Dr. Bučatskis vais
tinę.

—Kažkas čia dvokia jųsų Mais
tinėje, ir, žinote, dvokia dvcse- 
liena.

—Ir aš tai jaučiu, pone in- 
pekloriau, tik nerandu, kur ir 
kas.

—Na,—sako inspektorius, — 
aš turiu gerą uoslę, paieškosiu!.

Ėmė jis atdarinėti Indaujų dė
žes ir, ištraukęs vieną jų, rodo 
man:

—O kas čia?
Žiūriu, vaistinės dėžėje padvė

susi žiurkė.
Įlist, tai ji įlindo, bet išlįsti 

negalėjo, ir gyvybės nustojo bai
siai besikankindama, — pasako
jau aš, norėdamas suminkštinti 
inspektorių. — Supraskit, dak
tare, kokiose kančiose tas gyvu
lėlis, yra nusikankinęs. Kokia 
baisi jo mirtis!

Inspektorius, kiek nusirami
nęs, liepė visoms dėžėms dar pa
dirbdinti iš vifšaus užstumia- 
inus dangčius ... Pirmiau in
spektoriui įspausdavau į delną 
25 rublius, o dabar turėjau duo
ti 50 rublių, kad neįrašytų žiur
kes į revizijos protokolą.

Šį lietuviško 'gyvenimo įvykį 
aprašė Dr. Kazys Grinius eavo 
atsiminimuose. Tokių gyvų ap
rašymų yra daug kiekviename 
Dr. Griniaus atsiminimų pusla
pyje. Chicagoje yra sudarytas 
komitetas Dr. .Griniaus atsimi
nimams išleisti. Jis jau ruošia 
spaudai antrąjį atsiminimų to
mą. Jeigu kas nori paspartinti 
komiteto darbą, tai prašomas 
siųsti pinigus komiteto vąrdti. 
Antrąjį tomą galima užsisakyti 
iš anksto, atsiunčiau t $5.00 lo

LEON CASK© (CASKAUSKAS)
3811 West 59th Street

6812 So, Western Avenue
1410 South 50th Avenue

< CICERO, ILLINOIS 

TELEFONAI:
,GRovehill .6-2345-6 © TOwnhall 3-2109

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S, Western Ave. RE 7-8600-8601

Mirė 1955 metų rugsėjo mėn.
I 11 dieną, 6 vai. po pietų, su- 
; laukęs 70 metų amžiaus. Gimęs 
j Lietuvoje, Šiaulių apskr., Kur- 
į šėnų mieste.

Amerikoj išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmo- 

na Julia, podukra Jeffie Vesely,
■ žentas Frank, 2 anūkės: Diana 
Į ir Denise; pusbrolis Ignas Mi- 
| kaltis, jo žmona Anna ir jų šei- 
j ma; sesuo Stella Pobe, jos vy- 
'• ras Frank ir jų šeima ir kiti 
Į giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė prie Janitorių Uni- 
Š jos AFL, Literatūros Draugijos 
I 104 kuopos ir Mildos Dramos K1 

Kūnas pašarvotas Antano M.
Petkaus kopi., 6812 S. Western 

’ Avenue.
Ketvirtadieni, rugsėjo 15 d., 

I 1:30 valandą po pietų, bus ly- 
| dimas iš koplyčios į Lietuvių 
S Tautines kapines.

Viši a. a. Leon Casko gimi- 
$ nės, draugai ir pažįstami nuo- 
I širdžiai kviečiami dalyvauti lai- 

dotuvėse ir suteikti jam pasku- 
g tini patarnavimą ir atsisveiki- 

nimą. Nuliūdę lieka:
Žmona, Podukra, Žentas, 
Anūkės, Sesuo, Pusbrolis, 

H ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Antanas 

Petkus. Tel.: GR 6-2345.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

ONA SABOCKIS
1824 So. Normal Ave.

Mirė 1955 m. rugsėjo mėn. 13 
A d., 12:05 vai. ryte, sulaukusi pu- 
| sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 

Trakų apskr., Žaslių valsčiuje, 
§ Čeneikių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų. 
M Paliko nuliūdę: vyras William, 

sūnus William, marti Elsie, ,duk- 
9 tė Antoinette Kunevich, žentas 
t Adolf; anūkai: Edward ir An- 

toinette Kunevich.; 3 pusseserės:
5 Uršulė Šapalienė, Mary Pipirie- 
| nė, Ona Dabulskis ir jų šeimos; 
0 uošviai Frank ir Ona Kunevich 
1 ir jų šeima ir kiti giminės, drau- 
® gai bei pažįstami.

Priklausė prie Šv. Kazimiero 
I Akademijos Seserų Rėmėjų.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs- 
I kio koplyčioje, 659 W. 18th St.

Ketvirtadieni, rugsėjo 15 d., 
1 8:30 vai. ryte, kūnas bus lydi- 
1 mas iš koplyčios Į Dievo Ap- 
£ vaizdos parapijos bažnyčią, o po
6 gedulingų pamaldų bus laidoja- 
& mas Šv. Kazimiero kapinėse.
M Visi a. a. Onos Sabockis gimi- 
i nės, draugai ii’ pažįstami nuo- 
| širdžiai kviečiami dąlyyąųti lai- 
| dotuvėse ir suteikti jai pasku- 
| tini patarnavimą ir atsisveiki- 
I nimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti, Duktė, * 
Žentas, Anūkai, Pusseserė, K 
Uošviai ir kiti Giminės.

Laid, direkt. Petras Gurskis.
| Tel.:, SEeley 3-5711.

Gimė 1892 metų lapkričio men. 14 d. šniurkiškių kaime, 
Biržų valsčiuje ir apskrityje. Mirė š. m. rugsėjo mėn. 9 d. 
Rockforde, III. Amerikoje išgyveno 46 melus.

Priklausė prie: Amerikos Lietuvių Susivienijimo, D. L. K. 
Vytauto Draugijos, Lietuvių Ukesų Pašalpos Klubo ir Eagles 
Fraternity Lodge.

’Kūnas pašarvotas Šundbęrg - Chapin koplyčioje, 215 Hali 
Street, Rockford, Ilinois.

Laidotuvės įvyks rugsėjo mėn. 15 dieną, ketvirtadienį, 
2:30 valandą po pietų, kūnas bus lydimas iš koplyčios į 
Greenwood kapines.

Nuliūdę lieka:
Brolis Jonas, Brolienė, Gimines ir Draugai

A. A. PETRUI KUTRAI
staigiai mirus, jo broliui JONUI giliausią užuojautą reiškia

Bendradarbiai: A. NORKUS
' • J. BROŽAITIS

V. PAULIONIS
S. STYS

S. STIRBYS ir 
ADV. F. ZOGAS.

. .. ... I . • ■■ - •
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JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE pIĘNĄ IR NAKTJ 

4605-07 -So. Hermitage Avenue 
Tek: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

i 4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

S Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR CONDITIONED KOPLYČIOS

H NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-57J1

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4.348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. ' Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 8. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTAN AS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

/ STEPONAS C. LACKAWICZ
£424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

| — Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje lauki* 
Tavo pagalbos. Aukok jiems?

Skaitykite “N-nas” 
/ ——  —:—-—:—:------- -v. ~~——
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Naujai statomas Chicago Savings and Loan Association namas.

talymamš leisti įstaigos atsto
vai Walter McAvoy ir Michael 
E. Hannigan, demokratų par
tijos 15-to wardo atstovas John 
O'Toole, Marquette National 
Banko atstovai Anthony Duval 
ir G. W. Baugh, Federal Home 
Loan Banko viceprezidentas 
Allan Anderson, Chicago Na
tional Banko atst. P. W. Tru
deau, Metropolitan Banko pre
zidentas Julius Brenza ir iždi

Stato naujus Chicago Savings namus
Pirmadienį, rugsėjo 12 d., 

Chicago Savings & Loan Assn, 
pradėjo statyti naujus bendro
vės namus. Pirmieji žemėsga-i 
balai iškasti vakar, kad padė
tų stiprius akmens ir cemento i 
pamatus.

Kaip skaitytojai jau žino, 
Chicago Savings įsigijo naują 
sklypą 6243-45 S. Western Ave, 
visai netoli 63-čios gatvės. Jis 
yra netoli dabartinės Chicago, 
Savings įstaigos, tiktai kitoje 
Western Ave. pusėje, truputį į 
pietus, arčiau prie 63-čios gai
vos.

Statybos darbo pradžia bu
vo numatyta 11:30 vai. ryto. 
Numatytu laiku Chicago Sav
ings prezidentas John Pakel, 
Sr., sūnaus John, Jr. padeda
mas, pradėjo kasti žemę. Jiems 
tuojau pagalbon atėjo Julius

Brenza, Metropolitan Banko 
prezidentas. Auksiniu kastu-

Jolm Pakel, Sr., Chicago Savings 
and Loan AssAm prezidentas.

vu jie išvertė kelis žemės ga
balus. Kastuvu dirbo ir kiti 
atėjusieji svečiai bei Chicago 
Savings direktoriai.

Pastačius kasamąją mašiną 
j su didžiuoju kranu į savo vie
tą, jon įlipo prezidentas John 
Pakel, Sr., jojo sūnus, o prie 
vairo atsisėdo duktė Elaine. 

į Pakel. Visi Pakeliai dirba da
bartinėje taupymo įstaigoje, 

i visi bendromis jėgomis ir nau
ją namą pradėjo statyti.

I
Naujai statomas Chicago 

i Savings namas žymiai page- 
; rins visą Western Ave. ir 63- 
čios gatvės sritį. Namas pagra
žins gatvių sankryžą ir pagy
vins biznį. Netenka stebėtis, 
kad į tokio namo statybos dar
bo pradžią suėjo didokas SKai- 
čius žmonių.

Atvykusių tarpe buvo kon
greso atstovas John C. Klu- 
czynski, Illinois valstybės įs-

UNION APPLIANCES

NEW SCHICK 25

Your face never had it so good — or so close! This new Silver Jubilee shaver \ 
by Schick, inventors of electric shaving, shaves you so close it leaves nothing 
but a smile on your face!

ninkas Antanas Valonis, “San
daros” redaktorius Mikas Val
dyta, auditoriaus ofiso atsto
vai John Healy ir Jim MeGro- 
gan, auditorė Frances H. Sa
dauskaitė, . Chicago Savings & 
Loan Assn, viceprezidentas 
John Gregg, direktorius Wil
liam Sebastian, direktorius i 
Ralph Puslis, tarnautoja Ber
nice Stephan, pramonininkas 
Antanas Rudis ir Ponia M. Ru
dis, kun. J. Prauskis ir visa 
eilė kitų žmonių.

Buvo atvykusių laikraštinin
kų ir, fotografų, kurie norėjo 
užfiksuoti statybos darbo pra
džią. Padaryta daug nuotrau
kų. Visi linkėjo John Pakeliui 
sėkmės statybos darbe.

Chicago Savings naują na
mą stato inžinierius Paul Sch- 
wendenner. Jis tikisi namą 
baigti ateinančių metų pava
sarį, o įstaiga galės persikelti į 
naują vietą liepos mėn. pra
džioje.

Namas bus pats moderniš
kiausias visoje apylinkėje. Jis 
bus plieno ir stiklo. Jis taip 
suplanuotas, kad Chicago Sav
ings galėtų greičiau, geriau ir 
parankiau patarnauti klien
tams. Chicago Savings ne tik
tai duoda paskolas ir taupo 
žmonių pinigus, bet ji teikia 
visą eilę patarnavimų kasdie
niniuose žmonių reikaluose. 
Vadovybė nori viską taip su
tvarkyti, kad patarnavimai bū
tų suteikti greitai,, be jokių 
sutrukdymų, kad į įstaigą ūžė- j 
ję žmonės jaukiai pasijaustų.

Visas namo priešakis bus 
stiklinis. Iš lauko žmonės galės Į 
matyti tarnautojus. Didžiausia J 
naujovė bus mezoninas, kuria-i 
me bus sutalpintus didokas 
skaičius įstaigos darbininkų, j 
Priešakyje bus daug plieno ir 
marmuro. Namą statys šioje 
srityje patyrę inžinieriai.

Prakasus pirmąsias duobes 
ir palikus didžiuosius kranus 
bei kastuvus dirbti, John Pa
kel, Sr. pakvietė svečius užei
ti į Bianco restoraną, kur visi 
buvo skaniai pavaišinti, šia 
proga kiekvienas dar kartą pa
linkėjo Pakeliams pasekmin
gai baigti naujai pradėtą sta
tybos darbą.

Reporteris

ĮVAIRENYBES
Kad nusipelniusioms kiauli- 

ninkėms paskirti ar jas apdo
vanoti garbės beverčiu lakštu, 
T. Lietuvoj bent koks 20 mr 
nistrų turi sugaišti keletą va
landų posėdžiaujant. Toks jų 
posėdis valst. iždui kaštuoja 
mažiausia kelerių kiaulinin- 
kių metinių algų, turint gal
voj, kad ministro mažiausia 
mėnesinė alga be jokių priedų

Vinco Krėvės kelionė į Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Seli
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rrsite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 

Chicago S, III.

Here’s the world’s newest and finest shaver by 
Schick - inventors of electric shaving. It gives the 
closest shaves in the history of the face — for these 
3 reasons, exclusive wtih Schick:

Z
 Super-Honed Heads with New Sharpness. 

Honed and finished to a sharpness unmatched by any 
other shaver. Never pull or pluck.

2
. Curved Combs with New Precision. Curved shape

presses down skin for gentle shaves. Comb guides
9 each whisker into place no matter which way it grows.

3
 Hi-Power Motor with New Perfection. Snap it
1 on with a touch of the switch. World's most powerful 
♦ motor for its size. More than enough power to shave 

the toughest whiskers.

Trade in your old electric 
shaver — any make or con
dition — on a new Schick 
"25". With trade-in you pay

UNION- APPLIANCES
40 So. Clinton Street DEarbom 2-4838

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

siekia dviejų su puse tūkstan
čių rublių, o už posėdžius dar 
atskirai mokama. Taigi, jei 
vieno T. Lietuvos ministrų ta
rybos posėdžio išlaidos būtų 
atiduotos vienai kiaulininkei, 
neabejotinai jos prižiūrimos 
kiaulės paršiukų nenugultų iš 
pagarbos draugams minis
trams ...

* * *

1954 metais magnezijaus buvo 
pagaminta 70,000 tonų (Korėjos 
karo metu 106,0001.), tuo tarpu, 
kada dar tik (prieš 25 metus 
(1930) magnezijaus produkcija 
tesiekė tik 2801, per metus. Sva
ras magnezijaus kainoja 
centui Jo didžiausio varžovo alu- 
minijaus svaro kaina yra 23 cen
tai, bet alumųnijaus kiekis yra 
mažesnis, kadangi jis visu treč
daliu sunkesnis.

Skaitykite >>N-nas~
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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SAUGI - PATIKIMA

Universal$

Savings
Pastatyta ant tvirtų pamatų

32 metus tarnavome Jums ir Jūsų kaimynams. Didžiuojamės, 
sudarę didelę taupytojų šeimą, kuria noriai aptarnaujame. 
Kreipkitės į mus savo finansiniais reikalais. Jums bus suteikta

* draugiška, žinančio žmogaus pagalba.

Universal Savings sąskaitų dividendai, mokami kas 6 mėne
sius, šiuo metu yra aukštesni, negu kitur.

DAnube 6-6887
•__• •***• ’----------—

r

3I30S. HALSTED j

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

v *Turiu naują didelį sunkv»ximį, » 
{ specialius įrankius Ir apdraudė® K 
; 6930 So. Talman, Chicago 29, IIL 
C Tel. GRovehil! 6-7096 į

JONAS GRAD1NSKA* 
Televizijos, Radio. Patefonu 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET 
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Plact 
Telefonas FRontier 6-1998

Pas lietuvį — ir geriau ir pigiaul

Esame Federal Savings
Insurance Corporation

Santaupos apdraustos iki

Universal Savings 
St Loon Association

1 SCO SOUTH HALSTED STREET 
rh?ėaqo B Illinois

ir Loan
narys. iv

$10,030.00 A. .10,000 Z,

PERKU -MISTYM v 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS® NAUJAS 1955 M. SPECIAL 
g| DIDELIS SUNKVEŽIMIS.
MY
ra

Pigus, sąžiningas patarnavimas
Saukite:

R, ŠERĖNAS
4546 SO. WOOD STREET

Chicago 9, HI. Te!.: VI 7-2972

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. g
/ '

1071 Archer Ave. Tel.6 LAfaypftc 3-8248
(į vakarus nuo California Avenue

Į

CHARLES ZEKAS, Secretary ■
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ket ’irt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

i

TSi*' ■ l

INSURED.! B WV- 
-UPTO-./ ■ A

FEDERAL
SAVINGS
& LOAN ASSN

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS 
pataria:

TONIKAS VIDURIAM
Čia yra naminė 

gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk
lų. Ji vartojama 
arbatos formoje 
nuo šių ligų: skil
vio nevirškinimo,

inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo 
pūslės ligų, širdies supykime 
.iurpuliavimo, prešalimo, dieg 
lių, reumalizino, bronchito, ro 
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių Ii 
gų. Šios arbatos svaras kainuo 
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taųpykit nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta 
dienio nuo 8:45'iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles,

TeL: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST'

Chicago 29, Illinois
Į J

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos; 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

1 —Kas miręs, o negimęs? — 
. Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
: Knygą gausite Naujienose tik 
!už $1.00.
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59.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago 
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Užsakymo kaina: 
ihicagoie—paštu:

Metams ............ _.................. $10.00
Pusei metų ____  $5.50
Trims mėnesiams _______ $3.00
Vienam mėnesiui ............ .. $1.25

’hicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ____________ 5c.
Savaitei .........  30c.
Mėnesiui ..........  $1.25

Vokiečių Belaisvių Klausimas
Vokiečių Federalinės Respublikos kancleris (premje

ras) Dr. Konrad Adenauer, prieš vykdamas į Maskvą, 
išsiderėjo, kad, jo pasitarimuose su sovietų valdžia būtų 
svarstomas ir vokiečių karo belaisvių klausimas, o ne 
tik diplomatinių ir prekybos santykių, kaip norėjo Mas
kva. Atvykęs į sovietų sostinę, jisai pareikalavo, kad 
belaisvių klausimas būtų svarstomas pirmiausia, ir jisai 
buvo įtrauktas į darbotvarkę.

Bet Bulganinas manė galėsiąs jį eliminuoti, apibūdin
damas esančius sovietų nelaisvėje vokiečius, kaip “karo 
kriminalistus”, kuriuos nuteisė Sovietų Sąjungos teis
mas. Jų esą viso 9,626, ir kalbėti apie juos tarptautinėje 
konferencijoje esą ne vieta: Kai Adenaueris pasakė, kad 
sovietai laiką dar dešimtis tūkstančių kitų belaisvių, ku
rių likimas iki šiol esąs neišaiškintas, tai Bulganinas 
jam atkirto, kad tai esąs ne vienos' vakarinės Vokie
tijos reikalas: jei svarstyti visų belaisvių problemą, tai 
diskusijose privalą dalyvauti ir rytinės Vokietijos atsto
vai; o kadangi Bonnos vyriausybė nenori turėti nieko 
bendra su “Demokratine Vokiečių Respublika”, tai dis
kusijos šiuo klausimu iš viso neturi prasmės.

Tai pasakęs, SSRS premjeras jautėsi belaisvių klausi
mą palaidojęs ir siūlė toliau kalbėti tiktai apie diploma
tinių santykių užmezgimą tarp Sovietų Sąjungos ir Vo
kiečių Federalinės Respublikos ir apie prekybą. Tačiau 
klausimas nebuvo palaidotas. Kancleris Adenaueris atsi
sakė tartis dėl apsikeitimo ambasadoriais, paliekant tarp 
50,000 ir 80,000' vokiečių kalinių sovietų koncentracijos 
stovyklose. Tai būtų “nenormali padėtis”, pareiškė jisai, 
ir jos nepašalinti būtų “nelogiška”, jei norima, kad san
tykiai tarp Rusijos ir Vokietijos būtų sunormalinti.

Kiekvienam aišku, kad logika yra Adenauerio pusėje.

Vakar Bonnos vyriausybė suformulavo savo reikalą- vokiečių perdaug žino
vimus ir įteikė juos sovietams. Jei Maskva nori apsikeis
ti ambasadoriais su Vokiečių Federaline Respublika, tai 
(1) turi būt suteikta amnestija vokiečiams, esantiems 
Sovietų Sąjungoje; (2) turi būti susitarta, kad, suvieni
jus Vokietiją, galutinas jos sienas nustatys tik formali 
taikos sutartis, ir (3) turi būt suprasta, kad Bonnos am
basadoriaus pasiuntimas į Maskvą nereikš, jog vakarinė 
Vokietija pripažįsta komunistinį rytinės Vokietijos reži
mą.

Kiekvienas šitų reikalavimų visiškai prieštarauja so
vietų politikai. Taigi Adenaueris ne tik nenusilenkė Bul- 
ganino-Chruščiovo valiai, bet pasirodė net griežtesnis, 
negu konferencijos pradžioje. Iš to galima numanyti, 
kad vokiečių delegacijoje, kuri apima ir socialdemokra
tinės opozicijos atstovus, yra pilnas vieningumas.

v Atrodo, kad lengviausias ir paprasčiausias iš aukščiau

— x —
Svarbiausia priežastis yra ta, kad tie 50,000 ar 80,000 

apie Sovietų Sąjungą. Jie buvo 
laikomi įvairiose vergų darbo stovyklose; juos kankino 
ir marino badu sovietų žvalgyba; jie matė tokiu pat bū
du kankinamus šimtus tūkstančių kitų žmonių, rusų ir 
nerusų; jie, be abejonės, žino vardus ir pavardes tūks
tančių savo tautiečių, mirusių tose stovyklose.

Galima įsivaizduoti, kokį įspūdį padarytų šitų liudi
ninkų pasakojimai Vokietijoje ir visoje Europoje, ir tai 
— ne vieno, ne dešimties žmonių, bet 50,000!

Štai ko bijo bolševikinių galvažudžių diktatūra, kada 
ji visokiais triukais bando išsisukti, atsisakydama svars
tyti karo belaisvių klausimą. Ji nori, kati jų išlaisvini
mas būtų atidėtas dar keleriems metams — kol daugu
ma belaisvių bus išmirę!

Vieno šito fakto akivaizdoje sunku suprasti, kaip gali 
užsimegzti tarp Sovietų Sąjungos ir vakarinės Vokieti
jos “normalūs santykiai”.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams -------  $9.00
Pusei metų ------- $5.00
Trims mėnesiams---------------$2,50

Užsieniuos*:
Metams ...... $11.00
Pusei metų ......... $5.50
Trims mėnesiams__________$3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8. Illinois Telef.r HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

(Tęsinys)
Paaiškėjo, kad daugumas tų 

pareigūnų buvo socialistinio 
nusistatymo žmonės. Kai ar
čiau susipažino su Dr. Šliūpu, 
tai vakarais jie ir šiaip užsuk
davo pasikalbėti. Tarp tų pa
reigūnų buvo ir V. J. Stanislo- 
vaičio minimas inžinierius 
Langelfield. Be jo, daktarą 
lankydavo minėtos kompani
jos biznio vedėjas John Hays, 
Dr. Gunster, Dr. Willow ir ki
ti, kurie buvo socialistinio nu
sistatymo. Susirinkdami pas 
Dr. Šliūpą, jie aptardavo tų 
laikų darbininkų būklę, kuri, 
reikia pasakyti, buvo nepapra
stai sunki.

IV
Reikia žinoti, kad 1893 m. 

prasidėjęs nedarbas tęsėsi iki 
1899 m. pradžios. Padėtis kiek 
pagerėjo po Amerikos karo su 
Ispanija.

1894 m. vadinamasis “gene
rolas” Jacob Coxey suorgani
zavo darbininkų maršavimą į 
Wasbingtoną. Maršavimas pra
sidėjo nuo Chicagos ir pakeliui 
vis prisidėjo nauji būriai be
darbių. Kai maršuotojai pasie
kė Buffalo, N.Y., tai laikraš
čiai rašė, kad jų skaičius sie
kiąs 10,000. Kai kurie tvirtino, 
jog maršuotojų esą apie 20,- 
000.

Prie Buffalo policija, karei
vių padedama, tą “Coxey ar- 
miją” išvaikė. Tačiau ir po to 
susidarė būrys maršuotojų, ku-

paminėtų Adenauerio reikalavimų yra belaisvių amnes
tija. Jei bolševikai ir nesutiktų paleisti 9,626 tariamų 
karo kriminalistų, tai kokia prasmė laikyti nelaisvėje 
dešimtis tūkstančių vokiečių, kurių nė sovietų “teisin
gumas” nelaiko karo nusikaltėliais? Dešimčiai metų pra
ėjus po karo pabaigos, paprastas žmoniškumas reikalau
ja, kad jie būtų grąžinti namo. Bet Bulganinas užsikir
to. Kodėl?

rie Washingtoną pasiekė ba
landžio mėnesį. Gegužės 1 d. 
buvo planuojama surengti di
delę demonstraciją. Bet ji ne
įvyko, nes “generolas” Coxey 
buvo areštuotas ir visa jo ar
mija išblaškyta. Coxey kalėji
me buvo išlaikytas kelias sa
vaites ir birželio mėnesį pa
leistas.

Bus čia pravartu pažymėti, 
jog valdžios organai turėjo įsi
maišyti, nes didelė minia mar
šuotojų pusėtinai skriaudė far- 
merius, iš jų “konfiskuodama” 
kiaules, vištas, kiaušinius ir 
kilus maisto produktus. Mat, 
maršuotojai išteklių neturėjo, 
nei maistu buvo aprūpinti, tad 
griebė, kas pasitaikė.

Mano pusbrolis Ignas buvo 
įsijungęs į “Coxey armiją”.. Iš 
Chicagos jis pėsčias su kitais 
atmaršavo į Buffalo, o kai ten 
maršuotojai buvo išblaškyti, 
tai jis atvažiavo pas mane.

Tai tokie tada dėjosi daly
kai.

V
Toliau p. Stanislovaitis ra

šo: “Tą idėją Šliūpas ir įvyk- 
dinęs. Tai buvusi pirmooji lie
tuvių socialistų kuopa Ameri
koje. Ją įkūręs Dr. J. Šliūpas”.

Taip. Kad Dr. J. Šliūpas įkū
rė pirmą lietuvių socialistų 
kuopą Amerikoje, tai faktas, 
kurio niekas negali nuginčyti.

Toliau p. Stanislovaitis rašo, 
kad “aplinkybės socialistų kuo
pai įsteigti buvusios palan-

UNITED PRESS TELEPHOTO
Sovietu premieras Bulganinas, kairėse, priima vokiečiy kanclerį 

Konradą Adenauerį. Vieni iš svarbiausiu pasitarimuose nagrinėjamu 
klausimu buvo Vokietijos suvienijimas ir 200,000 vokiečiu karo be
laisviu paleidimas.

kios”.
Taip, tos aplinkybės tikrai 

buvo palankios. 1895-6 m. bu
vo kietųjų anglių kasyklų an
gliakasių streikas, kuriam va
dovavo John Sinee. Kaipo uni
jos* vadas jis labai sumaniai 
viską vedė, todėl anglių kom
panijoms buvo pavojingas. 
Nuo jo buvo atsikratyta tokiu 
būdu: pasamdyti mušeikos jį 
taip baisiai sumušė, kad jis po 
kelių dienų mirė. Kieno tie 
mušeikos buvo pasamdyti, nie
kam nebuvo paslaptis.

Netekę vado, streikininkai 
greit pakriko. Streikas tokiu 
būdu buvo greit pralaimėtas.

Kai angliakasiai streiką pra
laimėjo, tai anglių kompani
jos (pav. Philadelphia & Rea
ding Coal & Iron Co., George 
Bear ir kitos) uždėjo anglia
kasiams baudą: iš kiekvieno 
jų uždirbto dolerio atskaitė 25 
centus susidariusiems dėl strei
ko kompanijos nuostoliams 
apmokėti.

VI
• Kai nuo kiekvieno dolerio 
buvo atitraukiama po 25 cen
tus, tai mažai kas ir beatlikda- 
vo pragyvenimui, juo labiau, 
kad dažnai darbas kasyklose 
sustodavo. Angliakasiams, ku
rie turėjo šeimas, tikrai sun- c, 7
ku buvo pragyventi. Tiesa, 
tais laikais pragyvenimas bu
vo gana pigus. Sakysime, už 
prastesnės rūšies mėsos svarą 
buvo mokama nuo 5 iki 7 cen
tu. Geriausios mėsos švara bu
vo galima pirkti už 10-15 cen
tų. Gerą drabužių eilutę buvo 
galima gauti už 10-15 dolerių. 
Aš atsimenu, kaip prieš 63 me
tus pirkau “siutą” (drabužių 
eilę) už keturis ir pusę dole
rių ! Žinoma, tai nebuvo pir
mos rūšies, vienok gana pa
kenčiamas. Už 12 tuzinu kiau
šinių tais laikais buvo moka
ma nuo $1.00 iki $1.10. Kas be 
ko, uždarbiai irgi buvo “ne
paprasti”: vasaros metu per 
mėnesį buvo galima uždirbti 
nuo 7 iki 10 dolerių.

Ryšium su minėta pabauda 
kai kuriose kasyklose prasidė
jo bruzdėjimas. Angliakasiai 
reikalavo, kad tie 25 centai iš 
dolerio nebūtų išskaitomi. Rei
kalavo taip pat geresnių darbo 
sąlygų ū geresnių saugumo 
priemonių nuo nelaimių. Bruz
dėjimas daugiausia palietė 
Lattimore (Pa.) miestelį, kur 
1897 m. kilo streikas. Dirbo 
ten daugiausia slovakai, len
kai ir t.t. Amerikiečiai, anglai 
ir vokiečiai vengė Lattimore 
kasyklų, t nes nenorėjo gyventi 
kompanijos lūšnose. Be to, 
darbai ten buvo labai prasti, 
nes anglis turėjo visokių prie
maišų, kurie angliškai vadino
si “rock slate”.

Reikia turėti galvoje, kad 
tais laikais, kur darbai buvo 
blogiausi, sunkiausi ir pavojin
giausi, tai ten siųsdavo “fori- 
nerius”. Kompanijos visai ne
bojo, kad kasyklos yra pavo
jingos ir gali užgriūti. Didelis 
čia daiktas, jei koks “grino- 
rius” nukentės ir gyvybę pra
ras, — atsiras kitas, kuris jo 
vietą užims. Tais laikais kom
panija jokios atsakomybės ne
imdavo ir jai jokios kompen
sacijos mokėti nereikėjo. Dau
giau aliarmo sukeldavo mulo 
užmušimas. Mat, mulas kom
panijai atsieidavo nuo 300 iki 
400 dolerių. Vadinasi, didelis 
nuostolis ...

VII
Šia proga pravartu taip pat 

paminėti ir tą faktą, kad va
dinamieji kasyklų formaliai ir 
bosai nekokie ekspertai tebu
vo. Jie buvo skiriami iš tų pa
čių angliakasių tarpo, jei pa
rodydavo kiek daugiau apdai
rumo ir sumanumo. Apie že
mės sluoksnio sudėjimą ir ki
tus dalykus, susijusius su ka
syklų darbu, jie dažnai turėjo 
labai menką supratimą. Tik 
daug vėliau steitai ir net fede
ralinė valdžia pradėjo reika
lauti, kad kasyklos saugumo, 
atžvilgiu būtų tinkamai sutvar
kytos. Nuo tada ir kasyklas

Grįžo Dr. Grigaitis
“Naujienų” redaktorius Dr. 

P. Grigaitis baigė savo 10 dienų 
atostogas ir rugsėjo 12 d. apie 
6 v. v. grįžo į Chicagą.

Redaktorius turėjo progos ap
lankyti p. Paknį Connecticut 
valstybėje, o 4 dienas praleido 
Washingtone, lankydamas įvai
rias įstaigas. Po to buvo sugrįžęs 
į New Yorką, iš kur ir pasuko 
Chicagos link.

pradėjo tvarkyti kvalifikuoti 
žmonės, baigę tam tikrus mok
slus.

• . J

Bet grįžkime prie Lattimore, 
kur vadinamieji “fermeriai” 
paskelbė streiką, protestuoda
mi prieš atitraukimą 25 centų 
nuo kiekvieno dolerio. Jie su
organizavo demonstraciją ir 
gatvėmis numaršavo į kasy
klas, kur streiklaužiai buvo 
užėmę jų vietas. Mat, tais lai
kais, kai tik kur darbininkai 
paskelbdavo streiką, tai tuoj 
kompanijos atsikviesdavo 
streiklaužius iš Pinkerton ir 
kilų agentūrų, kurios iš strei
kų laužymo biznį darydavo. 
Tos agentūros nusanidydavo 
visokius pramuštgalvius ir val
katas, kurie už dolerį galėjo 
viską padaryti.

Kai atgabendavo streiklau- 
žius, tai paprastai prasidėda
vo muštynės ir kraujo pralie
jimas. Taip buvo iki bene 1908 
m., kai gubernatoriaus vietą 
užėmė Pinchot, kuris priver
tė legislatūrą priimti įstaty
mą, draudžiantį į Pennsylvani- 
jos valstybę iš kitur gabenti 
streiklaužius. Tas pats Pinchot, 
kai buvo antru kaltu guberna
torium išrinktas, pravedė kitą 
įstatymą, kuris uždraudė kom
panijoms laikyti savo policiją, 
kuri buvo žinoma kaipo “Coal 
and Iron Police”. Faktiškai 
tai buvo mušeikos, kuriuos 
konmanijos naudodavo strei
kai^ laužyti ir streikininkams 
šaudyti.

Toji kompanijų policija bu
vo panaudota ir Lattimore 
mieste. Kai kompanijos parei
gūnai pamatė, kad streikinin
kai pasuko kasyklų link, tai 
tuoj kreipėsi į Luzerne kaun- 
tės šerifą, kad tasai suteiktų 
pagalbą, šerifas, surinkęs sa
vo padėjėjus, tuoj atskubėjo į 
kasyklą, kurią buvo apsupę 
streikininkai. Tuoj buvo įsa
kyta streikininkams skirstytis. 
Kai tie nepaklausė ir užsispy
rė streiklaužius lauk išvyti, tai 
šerifas Martin davė įsakymą 
šauti. Pasėka to buvo tikrai 
tragiška: 29 vietoj buvo nušau
ti ir 57 sužeisti. Kiek nuken- 

. tėjo lietuvių, kurie buvo strei- 
I kininkų tarpe, neteko patirti.

(Bus daugiau)

A. D. JOTEIKĮS

LIETUVOS LAISVINIMO 
BYLA PO GENEVOS 4-R1U 

DIDŽIŲJŲ KONFERENCIJOS
(Tęsinys)

Šitaip buvo paruoštas kelias į Ženevą, 
daugumoje D. Britanijos iniciatyva, spau
dimų ir kompromisų dėka, — kelias, ku
ris užtruko virš poros metų. Nėra, todėl, 
visiškai jokių abejonių, kad D. Britanija 
atsivežė į Ženevą tezes, kurias išdėstė 
Churchill’is savo kalboje parlamente 1953 
m. gegužės 11 dieną, ir kurių pradžią jau 
randame Teherane, o ypač Jaltoje.

Sir Anthony Eden’o planas Ženevoje
Ženevos konferencijos metu ištisai ne

buvo paskelbtas Edeno planas. Taip pat 
jis neišdėstė jo ištisai nė savo įžanginėje 
kalboje liepos 18 d. Jis pabrėžė reikalą 
sumažinti įtempimą, sudaryti santykius, 
sujungti Vokietiją, o tai gali duoti jojo 
planas, kuris jau buvo siūlytas Berlyno 
4-rių Užsienio Reikalų Ministerių konfe
rencijoje, ir tuomet Sovietų Rusijos buvo 
atmestas. (Vokietijos sujungimo Edeno 
planas, žiūr. Europa Archiv, 1954 m-. Nr. 
8-9). Jojo siūlymus, išeinant iš jo plano ir 
papildomų pareiškimų Ženevoje, galima 
sutraukti į šitokius pagrindinius punktus.

Tikslas — sušvelninti Rytų Europoje 

įtempimą, sudaryti taikai bazę su Sovietų 
Rusija, jai (taikai) garantuoti ir sueiti į 
normalius ūkio santykius su Sovietų Ru
sija. Tam jis siūlo:

1) Sujungti Vakarų ir Rytų Vokietiją 
demokratinių rinkimų tvarka, juos prižiū
rint tarptautinėms komisijoms, išrinkus 
abiems Vokietijos dalims vieną parlamen
tą, kuris "sudarys visai Vokietijai vyriau
sybę.

2) Sujungtoji Vokietija sudaro su JAV, 
Britanija, Sovietų Rusija ir Prancūzija 50 
metų nepuolimo ir pagalbos paktą (5 val
stybių Rytų Locarno paktas).

3) Sujungtosios Vokietijos rytų sienos 
nustatomos pagal Potsdamo 1945 m. kon
ferencijos nutarimus, t. y. Rytų siena —. 
Oderio-Neissės linija.

4) Sovietų Rusija duoda sutikimą su
jungti Vokietiją Potsdamo konferencijos 
nutarimų sienose (Oderio-Neissės linija); 
JA Valstybės, D. Britanija ir Prancūzija 
garantuoja Sovietų Rusijai, jog Vokietija 
nebandys siekti tokios sienos pakeisti jėga.

5) Sovietų Sąjunga ir sujungtoji Vokie
tija nesudarys separatinių sutarčių Vokie
tijos rytų sienų pakeitimo reikalu, — Vo
kietijos rytų sienos galės ’būti keičiamos 
tik penkių paktą sudarančių valstybių nu
tarimu (JAV, D. Britanijos, Sovietų Rusi
jos, Prancūzijos ir Vokietijos).

6) Tarp sujungtos Vokietijos ir Rytų 
sudaroma demilitarizacijos zona, kuri, pa
gal Edeną, galės būti praplėsta toliau į 
periferijas, — reiškia, toliau į rytus. 
(Times, Weekly Review, July 21, 1955).

7) Sumažinamos abiejose*Vokietijos pu
sėse, o taip pat ir kaimyninėse valstybė
se, ginkluotos pajėgos1 ir įvedama tarptau
tinė ginklavimosi kontrolė.

8) šiaurės Atlanto Dalyvių Organizaci
ja (NATO) palieka galioje ir joje daly
vauja, kaipo pilnateisis narys, Sujungtoji 
Vokietija.

Tai yra D. Britanijos siūlymų Ženevo
je esmė.

Matome, jog pagrinde jie visai sutam
pa su Churchill’io kalbos tezėmis ir Rytų 
Locarno principais, siūlytais parlamente 
1953 m. gegužės 11 d. Pagal šitokius siū
lymus satelitinėms valstybėms lieka dar 
vietos egzistencijai, Lenkijai taip pat lie
ka santvarka, nors ir drauginga Sovietų 
Rusijai, bet pagal juos nėra perspektyvų 
atstatyti nei Lietuvos, nei kitų Pabaltijo 
valstybių.

Sovietų Sąjunga (Bulganinas) Edeno 
plano nepriėmė ir patiekė savo pasiūly
mą Vokietijai sujungti ir taikai išlaikyti 
Rytų Europoje. Bulganinui, be kita ko, 
pirmoje eilėje nepriimtitias pirma Vokię- 
tijos sujungimas, o vėliau Pagalbos pakto 
(Rytų Locarno) sudarymas. Jis Ženevoje 
pasiūlė pirma, sudaryti visų Europos val
stybių saugumo paktą (23 valst.), kuriame 
dalyvautų JAV ir abi Vokietijos zonos 
(Rytų ir Vakarų),, sumažinti ginklavimą
si, atitraukti svetimą kariuomenę iš Eu
ropos, sunaikint A ir H bombas, bendra
darbiavimą pagrįsti UNO Chartos ir Sau
gumo Tarybos pagrindais, priimti į UNO 
Raudonąją Kiniją, išvystyti ūkišką ben

dradarbiavimą, likviduoti NATO ir RYTŲ 
NATO (pagal Varšuvos susitarimą), ir tik 
tuomet eiti prie Vokietijos sujungimo. 
Edenas derybų eigoje Ženevoje pareiškė, 
kad gal būt būtų galima, ieškant susitari
mo, dalyvaujančių valstybių skaičių (5) 
jojo siūlomam pakte padidinti, tačiau nuo 
Vokietijos sujungimo, kuris turi eiti pir
moje eilėje, — neatsisakė.

Pagrindinis klausimas, tačiau, yra, kiek 
yra pasiryžus D. Britanija nusileisti nuo 
savo reikalavimų — nuo siūlomo Edeno 
plano, ir kaip arti prieiti prie Sovietų Ru
sijos siūlymo — Bulganino. Bulganinas, 
netenka abejoti, nori stabilizuoti 
padėtį Europoje (Vokietiją palikti pada
lintą ir įteisinti dvi Vokietijos zonas), gau
ti garantijas stabilizuotai padėčiai ir suei
ti į artimus ūkiškus santykius ne tik su 
Vakarų Vokietija, bet ir su kitomis Euro
pos valstybėmis, o taip pat ir su JAV. ši
tam paremti, be kitų reiškinių, iškilusių 
Ženevoje, aiškumo dėliai, tenka čia pa
tiekti slaptus pranešimus prezidento Ei- 
senhowerio, rašytus viceprezidentui Ri
chard M. Nixon, kurie buvo parodyti Kon
greso lyderiams ir kurie vėliau pateko 
spaudon. Žurnalas “Newsweek” rugpjūčio 
8 d. paskelbė tų pranešimų šitokią san
trauką :

“Ženevos konferencijos metu prez. Eisen- 
howeris parašė slaptą komunikatą apie 
rusų planus, kurį viceprezidentas R. M- 
Nixon ir Valstybės Sekretoriaus padėjė
jas Thruston B. Morton parodė grupei 
Kongreso lyderių. Praėjusią savaitę Wa- 

shingtono biuras — Newsweek — gavo tą 
nuorašą. Jojo santrauka šitokia: Preziden
tas pareiškė, kad, jo nuomone, rusai yra 
labiau linkę pripažinti ir legalizuoti sta
tus quo Europoje, nei bandyti realiai pa
gerinti situaciją, nors jie mažiausia savo 
kalbomis, žinoma, padarė saldų patarna
vimą Vokietijos sujungimo problemai. Jo 
(prezidento) nuomone — pabrėždami rei
kalą palaipsniško ir negreito sprendimo 
tos problemos, jie (rusai) iš tikrųjų tikisi, 
jog laikas dirba jųjų naudai pripažinti 
status quo ir galimai susilpninti Vokieti
joj ryšius su Vakarais, šito, žinoma, JAV 
niekad negali priimti”. įžiūru Newsweek, 
1955 m. rugp. 8 d., psl. 12). Rodos neten
ka abejoti, jog Sovietų vyriausybės politi
kos ir taktikos diagnozas yra visiškai tei
singas ... Antras klausimas,ar Sovietų 
norai priimtini D. Britanijai?

Iš to, kas pasakyta anksčiau ir iš Lon
dono spaudos galime nustatyti Britanijos 
galutinus siekimus. Londoniškio dienraš
čio TIMES, Weekly Review, 1955 m. liepos 
21 d. vedamasis straipsnis — Ten Years 
— dėl Ženevos derybų galimų rezultatų 
ir galimų šalto karo ginklų paliaubų šitaip 
byloja:

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
NAUJIENAS
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Dariaus-Girėno posto nauja valdyba L. Rabiansky. Kiti naujai išrink
ti posto pareigūnai: J. Pachan- 
kis — kapelionas, teisėjas A. F. 
Wells — advokatas, Dr. S. Bie- 
žis .— medicinos pareigūnas, B. 
Juodagalvis — maršalka, R. But- 
chąs ir F. Zellis — tarnybos par
eigūnai.

Rockford, 111.
Rudeninis BALFo išvažiavimas

Iš kairės į dešinę: J. G. Kamin — komanduotojas;
A. L. Grigas, F. A. Gray, F. Simanonis.

Naujdi išrinkta Dariaus-Girė
no posto Amerikos legiono val
dyba bus įvesdinta į pareigas 
rugsėjo 18 d. 6:30 v. v. posto 
būstinėje, 4416 S. Western Ave.

Naujasis posto komanduoto- 
jas yra J. G. Kamin, 8003 Arte

sian Ave., kuris II Pasauliniame 
. kare tarnavo 3 metus aviacijoje, 
j dabar tarnauja pašto įstaigoje.

Komanduotojo pavaduotojai 
yra: A. G. Grigas ir F. A. Gray; 
finansų pareigūnu išrinktas yra 
F. J. Simanonis, o adjutantu A.

TELEVIZIJOS
Visų geriausių Amerikos 1956 metų gaminių spalvotos 
Mahagony, Walnut, Blande. Ištobulintos, aiškiai paveikslus 

rodančios, mažai tegendančios ir turinčįos
BUDRIKO SPECIALŲ LEIBELĮ

Nieko nereikia įmokėti. Duodame 30 dienų išbandymui. 
Lengvi daliniai-išmokėjimai. Jei pirksite vasaros pabagoje, 
tai sutaupysite $100.00, ir dar gausite gražių dovanų iš 

juvelyrų skyriaus.

Ponas Povilas Šimaitis, pas jį 
atsilankius, paskatino suruošti 
pikniką BALFo naudai ir paža
dėjo duoti nemokamai naudotis 
jo parku. Pasitarę su skyriaus 
pirmininku A. Laucevičium, nu
tarėm tokį išvažiavimą surengti. 
Nutarėme šiame piknike kepti 
paršą. Jaunimas galės grybauti 
ir riešutauti, o mes senieji kep
sime paršą. Laukiame lietuvių 
ne tik iš Rockfordo, bet ir iš apy
linkės miestų.

Piknikas įvyks ateinantį sek
madienį, rugsėjo mėn. 18 dieną. 
Prasidės apie 4 vai. po pietų. Be 
paršiuko kepsnio, bus ir daugiau 
skanių valgių ir gėrimų. Taigi 
šį sekmadienį BALFo valdyba 
kviečia visus dalyvauti šiame 
paskutiniame šio sezono išva
žiavime.

AL Tarybos išvažiavimas
Per dvylika metų ALT skyrius 

rengia savo metinius išvažiavi
mus, Lietuvos švenčių minėji
mus ir kitokius pobūvius. Sek
madienį prieš darbo šventę 7 
ALT sudarančių draugijų atsto
vai suruošė gražų išvažiavimą 
Vasa parke. Diena šiam išvažia
vimui pasitaikė tikrai puiki.

Per garsiakalbį skambėjo lie
tuviškos, o kartais ir baltarusiš
kos melodijos, nes buvo susirin
kę taipgi daug baltarusių. Vai
kučiai pūtė balionėlius, o šeimi
ninkės vos spėjo svečius aptar
nauti. WLS radijo akordeonis
tas Jean Lewis visus gražiai 
linksmino.

Buvo daug svečių iš Beloit, 
Wis., Racine, Wis„ ir Chicagos. 
Išvažiavime matėme Naujienų 
redakcijos narį p. S. Vainorą, 
teisininkus p. Joną Montvilą, p. 
Vaclovą Dąlinkevičių, A. Lauce
vičių ir kt. Ponas Jonas Bielskis, 
tiktai 3 dienos kaip atvažiavęs 
iš Vakarų Vokietijos su žmona 
ir dviem dukrelėm, nesprendė 
apsigyventi Rockforde. Jiems 
garantijas sudarė ponia Jusevi- 
čienė. P. A. Pocius apgyvendino 
juos savo namuose ir rūpinosi jų 
kelione.

Piknikas baigėsi, kai valgiai 
ir gėrimai dingo nuo stalų. At
rodo, kad ALT skyriui liks ir 
pelno. žvalgąs

Australijos buvo atvykę ir apsi
gyvenę Windsore p. p. Jucevi- 
čiai. Dabar jie grįžo vėl atgal į 
Australiją — ten geriau. Kiek 
anksčiau mūsų koloniją apleido1 
laikrodininkas Vyt. Zubrickas ir 
dabar Detroite atidarė savo 
brangenybių krautuvę. Nuolati
niam apsigyvenimui persikėlė p. 
Julija Bliudžiūtė į Chicagų ir 
ten ištekėjo. P. p. Černiauskai 
persikėlė gyventi į Ottawą.

Nors daug kas išvyksta iš 
Windsor©, tačiau mūsų kolonija 
nesumažėjo. Prieš trejetą savai
čių į Windsora atvyko iš Lietu
vos ponia Bedikonienė pas savo 
vyrą. Gaila, kad Lietuvoje liko 
jų dukrelė. Iš Quebec© provinci
jos, atvyko maloni p. p. Stygų 
šeima, kuri dabar nusipirko na-

4 - • jmą ir pastoviai čia apsigyvens.
Kitos žinelės

Sekmadienį, rugsėjo mėn. 18 
d., visuotinis apylinkės lietuvių 
susirinkimas spręs Kanados Lie- 
tuvių Dienos Windsore surengi
mo galimybes; išvadas praneš 
Krašto Valdybai. Tarsis ir dėl K. 
L. B. Windsor© apylinkės penk
mečio paminėjimo.

Darbo klausimas Windsore 
šiais metais nėra problematiškas, 
— daugumas dirba ir turi gerus 
atlyginimus. Kaip ir visada, taip 
ir išėmėt nemažai windsorieciu 
dirbo prie tabako skinimo darbų. 
Šiomis dienomis jie grįžta at
gal. —J.U.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

AUTO .TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobilių specialistas

PASIMATYK1T SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.

Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Vieta, kur tikrai gali puikiai praleisti vakarą baltai apklotų 
staliukų ir žvakučių apšviestoje lietuviu vedamoje

ZEP’S RESTAURANT & LOUNGE
RESTORANAS-KAVINĖ-COCKTAIL LOUNGE — 1522 W. 51st STREET
Dining room'as, dėl vykstančio dabar pertvarkymo 

ir remonto, veikia tiktai penktad. ir šeštadieniais.
Apie spalio mėn. 5 d. Įvyks pilnas pertvarkytas 

ir išdekoruotas Kavinės-Cocktail Lounge atidarymas. 
Lietuviški bei -vietiniai gardžiai pagaminti valgiai. 
Labai maloni atmosfera — vėdinama šaltu oru. Kur 
rasi Chicago j e lietuvišką užeigą — kavinę, kur 4 
vakarus savaitėje TREČIADIENIAIS, PENKTADIE-
NIAIS, ŠEŠTADIENIAIS IR SEKMADIENIAIS grotų W 
puiki muzika, prie kurios galėtum smagiai pasišokti. '

Kavinė atidaryta kasdien iki 4 vai. ryto, o šešta
dieniais iki 5 vai. ryto. 1

Specializuojamės ir pusiau uždarais baliais: gimta
dienių, vedybinių sukakčių ir kitomis progomis. 
Galima rezervuoti su valgiais, gėrimais, muzika ir 
patarnavimu.
Atvykite, tikrai nesigailėsite praleidę vakara pas mus.

VALE IR VLADAS VAITEKŪNAI.
-...... —...... n

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

17 colių Televizijos
21 colio Televizijos .........................
21 colio Console TV.........................
21 colio TV su radiju ir fonografu
24 colių Televizijos .........................
Automatiški fonografai .................
3 greičių fonografai ................... .....
Maži radijai.... ...................................
Maži radijai su elektros laikrodžiu ..

--$7g.oo 
-$gg-oo 
?f4g-o°

? 1g-95
po MQ-00
P° g-00

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted 'St Tel. CAlumet 5-7237
Budriko Radio Valanda iš WHFC stoties, 1450 kilocycles, ketvirtadie
niais nuo 6 iki 7 vai. vakare. įmonė atdara pirmadieniais ir ketvrtad. 
nuo 9 iki 9:30 vai. vak. Kitom dienom 9 iki 6. Sekmad. 10 iki 5 vai.v.

✓ I

Windsor, Ont.
Vakaras
Pirmasis rudens linksmavaka- 

ris rengiamas K. L. B. NVindsoro 
apylinkės valdybos įvyks š. m. 
rugsėjo m. 24 ,d. vokiečių “Teu- 
tonia’-’ salėje, kuri pasiekiama 
važiuojant Howard Ave. į pietus 
iki Edinbourgh ir pasukus į de
šinę už vieno bloko, šokių salėj 
staliukai, veiks įvairus bufetas 
ir grieš puikus orkestras. Mielai 
kviečiame visus šia proga pasi
naudoti ir linksniai praleisti šeš
tadienio vakarą. Pradžia 7 vai v.
Kolonijos judėjimas

Per palyginant trumpą laiką 
pasikeitė daug windsorieciu yei- 
dų; vieni išvyko, kiti naujai at- 

, vyko. Prieš pusmetį į Kanadą iš

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1300 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

I

AUTOMOBILIS

Nuo

i k i

AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS 
- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per .31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehill 6-7575

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 .valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

__ ____ ____ , _______ _—_________ .___ —___

Dr. N. Kriauceliunaitė
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Moterų Ligų ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą 
Adresas: 2750 W. 71 st St. 
(Kampas 71st ir California) 

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis'
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGE-GAS 
2300 WEST 51 si STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-S popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehill 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

t ligi 3 valandos po pietų 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad.. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURG/aS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
Rezid. tei.: STevvart 3-4511 
Ofiso telef.; YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35fh STREET 
Kampas Halsted ir 35-fos gaivės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Tel. ofiso: Vi 7-06UU; rez. RE 7-6867 
dr. br. Gaižiūnas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. Ofiso ir rezid. WAibrook 5-3388
DR. S. GEŠTAUTAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2624 West 71 st Street 

(Kampas 71 & Talman Ave.) 
iTiėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.
Rezid. telef.: INterbcean 8-8732
Ofiso telef.: INfetocean 3-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vąl.; Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ii- 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(įLįeiuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Uliso vai.; kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-Į595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel.: ofiso GR 64322. Rez.: HI 5-2626 

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Telefonai: Ofiso GRovehill 641399
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Priėmimo valandos: 2-4 ii- 6-8.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE 
OBR1T1S

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524
Hours oy appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
> i V OfUII VJrt-i
4250 A K L H L K AVtrtUt 
(.įėjimas is vViiippie Si.;

Valandos; Kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

ITeciadieniais uždaryta.
Tel.; LA 3-4949, namų C E 3-7786

DR. STR1KOL
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos; nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedel. tik susitarus.

Utiso telefonas: Y A ids 7-4787 
Namų tele,tonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps vnsuuniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-000i

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Re z.; LAtayerte 3-4.172

DR. P. S'lKIMAlTIS
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

1724 WEST 4/th STREET 
(kampas 47 th ir Hermitage) 

Prieiiiinio vai.; 2-4 u- 6-9 vai. po pietų, 
sesi. 2-o v. p.p., isskyrus sekmadienius,

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: U R. 6-80/6

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4645 S. ASnLAND A V E. įkamb. 211) 
mm., Antr., n.etv. n Penktad. 6;3U— 
d;3u vai. vak. Šeštadieni 2—4 v. p. p.

ŪK. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR C h ik o KG AS 
Benura praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

tantras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. re i. PRospect 8-1223 
Uiiso vai.; pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., tree, ir penkt. 6-9 v. v. ir 
ketvirt. ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.

DR. V. F. TUiVlASONlS 
G fiJ Y IuJaS iR GhiKUKGAS 

ClllitUitGliVES LdGOS 
Ofiso relet.: ricmiocK 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVtNUč 
Rezid. telef.: PKospecr 6-3434 
Vaj.; z-4 po pietų n- 7-9 vak._______

DR. j. VAITaITIS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CiCERO 
Kasdien 10-12 ryto n 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir būro telef.: OLympic 2-1381

Tei.; YArds 7-3526 — YArds 7-7410

VR. J. G. VALAITIS 
vai., kasuiun 6;3U-b;8U, sėst. 4-6. 

4U33 50. ARCHER AVENUE

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTE) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.; kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
o—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadieni n~ kilu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

_____ Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmiock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

32 P. ŠILEIKIS, O. P.
fc* ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
V dažai. Speciali pagalba Kojoms

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59fh St., Chicago 36, Illinois

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais ąuo 6 ir 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

Nuo
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. K&UKAl

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ĄRCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.
Dr. A VajisLabokas 

GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
Spec. Moterų Ligos 

3267 SO. HALSTED STREET 
Telefonas: DAnubo 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Garsinkitčs “N-nose’
— . . ■ ■■ — 

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, SEPT. 14, 1955

Dr. Kazimieras 4*^;^
MICHEL

OptometHstas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavinus. ., j
i



IS CHICAGOS
APYLINKIŲ

IR
i rūpinamasi statybos panaujini- 
mu.

Iš vienos
kolonijos istorijos

Chicagos miesto sritis N. 
Lawndale kadaise buvo pievos, 
priklausiusios Cicero, BĮ. Ta sri- i 
tis buvo prijungta prie Chicagos ' 
1889 ir 1899 m. Jos pirmieji stei
gėjai bei gyventojai buvo Ame
rikoje gimę ūkininkai. Paskui 
ėmė j tą sritį keltis olandai, ai
riai ir vokiečiai aštuntajame per
eitojo amžiaus dešimtmetyje, če
kai atvyko devintame XIX a. 
dešimtmetyje, o dar vėliau, pra
dėjus ten augti pramonei, atsi
kėlė jugoslavai, austrai, italai ir 
žydai, pagaliau atvyko negrai. 
1940—50 m., kai ten gyventojų 
skaičius ėmė mažėti, negrų gy- j 
ventojų staiga padidėjo iki 13,- < 
000, ir dabar jų skaičius vis au
ga. Per tą patį laikotarpį atvy
ko apie 26,551 sveturgimis, iš ku
rių 10,962 tremtiniai iš bolševi
kų užimtų kraštų;-iš jų yra ne- ■ 
maža lenkų, italų, čekų ir lietu
vių.

Ta sritis yra 1919 m. statybos, 
tad jau daug kas pasenę; dabar

Švietimo televizija 
ateinančią savaitę

švietimo televizijos kanalas 11 
pradeda savo programas atei
nančią savaitę, penktadienį. Nuo 
rugs. 19 d. iki vidurio spalio mė
nesio programa bus pirmadie-! 
niais ir penktadieniais 4—10 j 
vai., o po to kiekvieną dieną nuo 1 
pirmadienio iki penktadienio 4 
— 10 vai.

Be kitko, bus pradžioje paro
dytas filmas “The Finder”, kur 
vaizduojama grupė vaikų susi
pažįstanti su žymesnėmis mies
to vietomis bei darbais. Stotis 
turės specialią programą maža
mečiams ir jų tėvams. Suaugu
siems viena iš pirmųjų progra
mų bus “We Want” ir “America 
in the Making”, kur bus parody
ti kai kurie meno ir amato daly
kai, kurie prisidėjo prie šio kraš
to meninio palikimo.

šios televizijos • kompanijos 
pirmininko pavaduotojas Sherer 
sako, kad gal bus galima per šią 
televiziją pateikti ir normalias 
mokyklines pamokas, kas padė
tų sumažinti ir mokytojų trūku
mo pajutimą.

Buvo kariuomenes 
balionas

Praeitą sekmadienį pasirodęs 
virš Chicagos slaptingasis balio
nas, kuris paskui pranyko virš 
Michigan ežero, buvo paleistas, 
greičiausia, aviacijos dalinio.

Lowry (Colo.) aviacijos bazes 
kalbėtojas pareiškė, jog trys jos 
paleistų oro bandymo tikslais ba
lionų, greičiausia, bus pasiekę 
Chicagos sritį. Vienas iš balionų 
buvo numuštas lėktuvo netoli 
Fowler, Ind., 86 mylios į pietry
čius nuo Chiacgos vidurmiesčio 
maždaug tuo pačiu metu, kai či- 
kagiečiai stebėjo padangėse slap
tingąjį balioną.

Milijoninis 
advokatą biznis

Saujelė Chicagos advokatų bei 
firmų tvarko asmenines geležin
kelių sužeidimo bylas, kurios ne
ša milijonines pajamas. Jų yra 
ginamos bylos asmenų, toli išsi
blaškiusių po plačiąją Ameriką, 
siekiančių New Mexico ir Cali- 
forniją. Michigano valstybės ad
vokatų sąjunga skundžiasi, kad 
Chiacgos advokatai čia varą mil
žinišką raketą.

Tie Chicagos advokatai vien

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Te!.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriįą ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namy tel.: WA 5-7580.

užmiestinių bylų nuo 1954 m. 
j sausio 1 d. iki šių metų balan- 
i džio 1 d. yra gynę 961 apiman
čią 27 valstybes; jų ieškinio su
ma siekia $13,694,100. Kadangi 

i advokatams bei jų firmoms ten- 
; ka tokiose bylose maždaug 25%, 
j tai jie bus įsikišę į kišenę dau
giau kaip 3 milijonus dolerių.

ARBET’S has iff —nNEW SCHKT25
MųfhtMĮ (fOtf
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New Schkk "25" 
complete with black 
and silver 
Caddie Case

SUPER-HONED

Your face never had it so good — or so close! This new Silver Jubilee shaver ) 
by Schick, inventors of electric shaving, shaves you so close it leaves nothing 
but a smile on your facel

z
2.
3.

Here’s the world’s newest and finest shaver by 
Schick — inventors of electric shaving. It gives the 
closest shaves in the history of the face — for these 
3 reasons, exclusive wtih Schick:

Super-Honed Heads with New Sharpness. 
Honed and finished to a sharpness unmatched by any 
other shaver. Never pull or pluck.

Curved Combs with New Precision. Curved shape 
presses down skin for gentle shaves. Comb guides 
each whisker into place no matter which way it grows.

Hi-Power Motor with New Perfection. Snap it 
on with a touch of the switch. World's most powerful 
motor for its size. More than enough power to shave 
the toughest whiskers.

Trade in your old electric 
shaver — any make or con
dition — on a new Schick 
*'25". With trade-in you pay

1746 West 47th Street ■ Virginia 7-0700
2442 West 47th Street Virginia 7-3377

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Gaisrininkas kovoja su ugnimi 
gaisro įvykusio Gen. Grant Grove, 
California, metu. Po 6 dienu gais
rą pavyko užgesinti. Išdegė 17,000 
akru. Nuostoliu pararyta už 3 mil. 

.... ■ ■ ■ — - -----------------■ 1 ■ — 1 ' —

Viena iš tokių svarbiausių fir
mų yra Henslee, Monek and 
Murray, kuri gynė bylų $7,500,- 
000 sumai.

Daugiau pigiosios 
statybos namu

CHA, Chicagos pigiosios sta
tybos valdyba, nori planuoti sta
tyti naujų 3,250 gyvenamųjų 
vienetų.

Technikinis komitetas prane
šė, kad Chicagai reikią 6,500' 
naujų gyvenamųjų vienetų, kad 
galima būtų suteikti patalpas 
mažesnių uždarbių šeimoms, ku
rios neteks savo gyvenviečių per 
ateinančius 6 metus, einant mies
te įvairių rūšių viešiesiems pa
gerinimams.

įvairios žinios
— Mero Daley sudaryta komi

sija kovai su jaunuolių nusikalti
mais buvo susirinkusi pirmo po
sėdžio. Daley prašė, kad komisi
ja, kurią sudaro 50 įvairių orga
nizacijų bei sluoksnių atstovų, 
išdirbtų programą, pagal kurią 
pasižymėję sportininkai ir mo
kiniai būtų apdovanojami savo 
bendruomenėse.

— 30 m. amžiaus policininkas 
Hicks, priklausąs Woodlawn 
Ave. policijos nuovadai, buvo ta
riamo plėšiko pašautas ties 6108 
University, kai jis ten įėjo į te
lefono būdelę skambinti telefo
nu.

— Trys aukšti Chicagos mies
to Civil Service Commission tar
nautojai buvo atleisti iš pareigų 
dėl netinkamumo. Penki kiti bu
vo atleisti ar pasitraukė seniau.

— Chicagos miestas neišdavi- 
nės tavernos B klasės leidimų, 
kainojančių $250 metams ir su
teikiančių teisę pardavinėti alų 
publikai išsineštinai. Dabar čia 
reikia mokėti $950 metams už 
leidimus pardavinėti įvairios rū
šies gėrimams.

— Mokyklų viršininkas Willis 
pareiškė, jog jis reikalausiąs, kad 
švietimo taryba apsvarstytų mo
kytojams algos pakėlimą $250 
metams nuo ateinančių metų 
sausio 1 d.

— 5 asmenys buvo sužeisti ak
menų, kuriuos kažkas įmetė pro 
langą į Illinois Central ir South 
Shore linijos; traukinių vagonus 
tarp 43 ir 51 gatvių. Policija ne
galėjo surasti kaltininkų. Sako
ma, kad tokie dalykai ten dažnai 
pasitaiko.

— Trys United Land Filing 
Service, Inc., 127 N. Dearborn, 
pareigūnai buvo suimti FBI. Jie 
kaltinami apgaudinėję asmenis, 
norinčius pirktis valdžios žemes 
Nevadoj'e.

— Du jauni medicinos studen
tai, Winberg ir Rosen, buvo po
licijos suimti už tai, kad jie pa
sivogė knygų iš Navy Pier ir vie
šosios bibliotekos, taip pat tyri
nėjimų'instrumentų. Jie sakosi 
norėję įsirengti savo “naminę la
boratoriją”.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI. VALS
TYBININKAI, DVASININKAI. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—WEDNESDAY, SEPT. 14, 1955

Studentų darbų 
paroda Meno 
Institute

Chicagos Meno Institute nuo 
rugsėjo 5 d. iki rugs. 25 d. rodo
mi studentų meno darbai. Chi
cagos Meno Institutas yra ne 
tik išgarsėjusi meno mokykla, 
bet ir meno rinkiniais tebėra ver
tingas muziejus. Ypatingai turi 
dideles kolekcijas prancūzų ro
mantinio impresionizmo. Mokyk
la turi per šimtą7 mokytojų per
sonalą, neskaitant vizituojančių 
lektorių. Mokykla gyvuoja jau 
76-tus metus, šiais metais stu
dentų buvo 5,911. Profesinio auk
lėjimo klasėse buvo 864, kurie 
per ketverius metus privalėjo 
mokytis dienomis pilną laiką. Va
karinėse klasėse buvo 1,581. šeš
tadieniais suaugusių — 1,030; 
šešt. jaunuolių — 1,580; vasaros 
kursuose suaugusių buvo 352; 
jaunuolių — 504. Be to, ši mo
kykla paruošia ir mokytojus. Ge
riau pasiruošusieji ir gabesnieji 
studentai gali gauti ir mokslo 
laipsnius, atseit, magistro ir kt. 
Tačiau ši akademinio auklėjimo 
mokykla dabar kreipiama į pra
moninio meno sritis, atseit, tai
kosi prie praktiškesnių dalykų: 
t. y. ceramics, industrial design, 
pattern design, volume design, 
interior design, textile, adver- 
tisign design ir t.t .

Aliejinės tapybos klasės, nors 
ir turi gerus mokytojus, kaip 
Boris Anisfeld ir Const. Pougia- 
lis, vis dėlto studentai negalėjo 
daugiau atsiekti. Grafikos sky
riuose nepalyginti daugiau at
siekta. Be kitų studentų paste
bėjau mums jau žinomų vardų. 
V. O. Virkau spalvotos grafikos 
darbais labai gerai pasirodo. Al- 
dis Kruminš — litografija ir de
koratyvinė aliejaus kompozici
ja. Neteko patirti, ar ir daugiau 
lietuvių bei latvių studentų šioj 
parodoj dalyvauja.

Iš šalies žiūrint, stebėtojui 
paroda didelio įspūdžio nedaro. 
Pereitais metais studentų paro
da buvo turtingesnė ekspona
tais ir pažangesnė. Beje, meno 
istorijos skyrius neblogai pavaiz
duotas palyginimais. Yra vienas 
kitas darbelis pasinešęs į abs
traktinę sritį. Bendrai imant, 
pramoninis (taikomasis) menas 
studentams geriau sekasi ir yra 
gana vykusių, net savystoviai 
sukurtų, darbų. —M.š.

Seniausias JAV karo 
laivas

Seniausias Jungtinių Valsty
bių karo laivyno laivas, 158 me
tų senumo fregatas “Constella
tion”, dabar stovi prirakintas 
Fort McHenry, Baltimore j e, kur 
taip pat gimė ir Amerikos Him
nas “Star-Spangled Banner”, šis 
laivas yra senesnis už “Constitu
tion”, dabar stovintį Bostone, vi
su mėnesiu, praneša National 
Geografic Society.

“Constellation” pastatytas iš 
ąžuolo, eidavo, kipariso ir pušies 
medžių, šis laivas turėjo 38 pa
trankas ir jo įgulą sudarė 340 
jūreivių ir karininkų.

Savo pirmąją kovą “Constel
lation” laimėjo prieš daug dides
nį prancūzų laivą “Insurgente” 
1799 metais prie Nevis salos, ne
toli Puerto Rico. Prancūzų lai
vas buvo paimtas ir įjungtas vė
liau į amerikiečių laivyną. “Con
stellation” paėmė į nelaisvę ir 2 
mažesnius prancūzų laivelius 
“Diligent” ir “Union”. Sunkiai 
ginkluotam “Vengeance” pasise
kė pabėgti gerokai aplamdytam, 
su nukirstu didžiuoju stiebu. 
“Constellation” kapitonas Trux- 
tun kongreso buvo apdovanotas 
aukso medaliu.

1802 m. Tripolio blokados me
tu “Constellation” drąsiai atkir
to 17 laivų su ginklų kroviniais 
nuo Tripolio krantų. 1812 metais 
šis laivas sukliudė britų išsikėli- 
mą į Craney salą, o Amerikos 
civilinio karo metu sėkmingai 
persekiojo konfederatų komerci
nius laivus.

CLASSIFIED ADS.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

1% A. 2 BUTŲ (5-5) mūrinis namas. 
Centralinis šildymas. Dvigubas gara
žas. Campbell prie 63rd St. $22,500. 
A. Sirutis.

ŠVIESIŲ PLYTŲ mūrinis 2 butų po 
6 didelius kamb. namas Marquette 
Parke. Rūsyje yra dar mažas butas 
su baldais. Virtuvė ir vonia iki pusės 
išdėta koklinėm plytelėm. Dvigubas 
mūro garažas. $29,500. S. Kuršienė.

2 BUTŲ (6-4) su didele krautuve 
mūras Gage Parke. Daug pajamų. 
$25.000. A. Sirutis.

5 KAMB. bungalow Marquette Par
ke geroje vietoje. $16.800. A. Katilius.

60 PĖDU LOTAS Brighton Parke. 
Kaina $3,400. A. Sirutis.

LOTAS Marquette Parko centre, 
prie biznio gatvės. Labai vertingas. 
Tik $4.500. Mr.. K. Juknis..

BRIGHTON Parke 6 kmb. švari rezi
dencija. Nagingas pirkėjas galėti? pi
giai įrengti butą išnuomavimui. Abu 
aukštai apšildomi. Staigus pardavimas 
—tik $11.000. Skambinti Kuršiui:

6 KAMB. mūr. bungalow Albany ir 
64th. Aut. šildymas alyva, sklypas 33 
pėdų, dideli ir šviesūs kambariai, dvi
gubas mūro garažas, rūsyje baras su 
stalu ir kėdėmis. Tiktai $17,500.
A. Rėklaitis.

BUNGALOW 7 kamb. Marquette 
Parke, su pajamom. Tik $15,500. K. 
Juknis.

GAGE Parko rajone gražioj nau
joj kolonijoj 2 butų mūrinis pajamų 
namas (4 ¥2 ir 3 kamb.). Dvigubas ga
ražas. žemi taksai. Tik $17,700. A. 
Rėklaitis.

4 BUTŲ po 5 kamb. mūro namas 
Marouette Parke. Geras pirkinys už 
$40.000. K. Juknis.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito
kių Įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių___

OFFICE CLERKS
NO TYPING REQUIRED

We will train girls to do interesting 
clerical work. High school diploma 

NOT required. 5 day week.
Pleasant new office and 

working conditions. 
Convenient to CTA lines.

FLORSHEIM SHOE CO.

130 So. Canal Street

REIKALINGAS 
BARTENDERIS 

naktinėje pamainoje 
Reikalinga anglų kalba. 

ZEP’S RESTAURANT & LOUNGE 
1522 West 51st Street

Christmas time our big earning time. 
AVON COSMETICS 

has several openings for women who 
wish to earn. Have a merrier Christ
mas for yourself and family. Appoint
ments. Metropolitan Chicago RAn- 
dolph 6-7867, Western Sub. EU 6-9051

HELP WANTED — MALE ‘

PATYRĘ MEDŽIO DARBININKAI 
Rip and Shapex* operuoto jai. 

Buffers and polishers—sprayers. 
Taipgi jauni vyrai dėl lengvų 

sustatymo darbu.
HARMONY COMPANY 
3633 So. Racine Ave.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
3-me aukšte—suaugusiems.

818 West 56th Street

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON Parke 3 asmenų šeimai 
reikalingas 4 kambarių butas su bal
dais ir centraliniu apšildymu. Rašy
kite:

NAUJIENOS, Box 4663, 
1739 So. Halsted Street 

Chicagp 8, III.

MARQUETTE PARKE
2 mod. butai, mūrinis, gazu šildymas, 
mūro garažas. Kaina $26,900.

2 m. senumo mūr. bungalow. Įreng
tas rūsys moka morgičius. $16,500.

14 butų — $18,000 metinių paja
mų. Kaina $87,000. '
Z. UMBRAŽŪNAS, Portsmouth 7-2009

DVIEJŲ suaugusių asmenų Šeimai 
reikalingas 4 ai- 5 kambarių butas. 
Pageidaujama Brighton Parke arba 
Marquette Parke. Skambinti po 8 vai. 
vak. telefonu FR 6-5531.

1% AUKŠTO medinis namas, 7 kam
bariai, karšto vandens šildymas, po 
visu namu rūsys. 43rd ir Maplewood 
apylinkėje. $9,500. REliance 5-8082.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
Brighton Parke, pečiais šildomas, pa
vieniams ar mažai šeimai.
4649 So. Washtenaw Ave. VI 7-2141

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

PARDUODAMAS 5 kambarių mūrinis 
bungalow insuliuotas. Alyva šildomas, 
2 auto garažs. Arti 63rd ir Artesian. 
Prieinama kaina. Skambinkite PRo- 
spect 6-8715.

7 KAMBARIU mūro rezidencija auto
matiškai šildoma, po visu namu rūsys. 
Namas statytas dėl patogaus gyveni
mo ir didelei šeimai. Cash arba leng
vais išsimokėjimais. Paliekame daug 
ekstra priedu dvkai. Kaina $16.500.

CHARLES URNTCH-URNIKAS 
2440 West 69th St. HE 4-4859*

BUILDING, REMODELING
, , CONTRACTOR 'Dr

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 

dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS .
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848

KAS perkant arba parduodant namu* 
norite sąžinineo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės i: 

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro.
Šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vakA 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS NORI namų, farmų Ir bizniu 
nirkti bei parduoti, kas nori gauti 
naskolas — morgičius. apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRosnect 8-2530
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

’"painters' and” decorators" 
Mallavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLĖIRYS
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORHJS 

Dažome naujus ir senus namus iš ore 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO .

JOE RAMA
Maliavoja ir popieriuoia naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus 

Pašaukite:
WAlbrook 5-4296

BUSINESS CHANGES 
Bįznio Progos

LIKERIU storas ir baro kombinacija 
turi būti parduota. Geriausias pasiū
lymas numirks. Labai gerai einąs biz
nis—Įkurtas 16 metu.

3424 So. Halsted St.

PARDUODAMA Barber Shop-kirpykla 
2 kėdžių, vra gyvenimui butas.

' 7108 So. Halsted St.

— Ar jau aukojai šio vajaus TAVERNA ir mūrinis namas. Parduo- 
metu tremtiniams gelbsti? siu arba ,T1a1lnwi’Aoth,rį'»?LS1ką namą' 

* -- •

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje Ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS. INC.

726 W. 18tn Street Chicago 16, Hl.
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus

MISCELLANEOUS , 
ĮvairūsDalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
'AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio Įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Hl. 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGFNTŲ IR. BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
-aukščiau*? komisai ^avi nas ssvuk!

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys. ’


